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EUROPA IR AMERIKOS - SOVIETU SANTYKIAI
KUO NAUDINGI AMERIKOS LĖKTUVŲ 

PUOLIMAI ŠIAURĖS VIETNAME?
Kritikai reikalauja sustabdyti bombardavimą
WASHINGTONAS. — Prasidėjus Amerikos lėktuvų bom

bardavimams šiaurės Vietname, pasaulyje netruko tos akcijos 
kritikų. Netrūksta jų ir Amerikoje. Jungtinėse Tautose viena 
delegacija po kitos reikalauja, kad Amerika sustabdytų lėktuvų 
puolimus, o Amerika sako: mes galime sustabdyti, bet ką su
stabdys Hanojaus komunistai. Amerika kelis kartus bombar
davimą buvo sustabdžiusi, tačiau iš šiaurės ginklai kaip ėjo, taip 
ir eina į Pietų Vietnamą.

Kritikų mėgstama tema yra 
kartoti, kad lėktuvų puolimai ne
uždarė tų kelių, kuriais ateina 
komunistams pagelba. Priešo jė
gos Pietų Vietname jau siekia 
spėjamus 283,000 kareivių. Prieš 
metus jų buvo daug mažiau. 
Reiškia, skaičius auga, nežiūrint 
lėktuvų puolimų.

Gynybos sekretorius McNama
ra sako, kad bombardavimai pa
kelia Hanojui šito agresyvaus 
karo kainą, kartu pakeldami Pie
tų Vietnamo moralę. Lėktuvų 
puolimai, sako kritikai, pakelia 
ir Amerikos dalyvavimo šitame 
kare kainą. Iki šiol vien šiaurės 
Vietname buvo numušti 390 ame
rikiečių lėktuvų. Jiems pa
keisti reikėjo net 700 milijonų 
dolerių.

Apsunkino tiekimą
Karinė vadovybė apskaičiuo

ja, kad lėktuvų puolimai smar
kiai pristabdo komunistų karo 
veiksmus. Jų armijoms išlaiky
ti per dieną reikia atsiųsti iki 
150 tonų įvairių karinių siuntų 
— maisto kareiviams, ginklų, 
amunicijos. Puldami tiekimo ke
lius Amerikos lėktuvai sumaži
no karinį tiekimą iki 90 tonų per 
dieną. Rugpiūčio mėnesį kari
nis tiekimas siekė vos 50 tonų 
per dieną,. Tiekimo sumažini
mas labai trukdo komunistų ka
rinius veiksmus. Dažnai daliniai 
negali pradėti suplanuoto puoli
mo dėl amunicijos ar maisto sto
kos. Tas labai blogai veikia ir 
kareivių moralę.

Bombardavimai mažai tegali 
sustabdyti komunistų kareivių 
judėjimo. Mažomis grupėmis 
komunistai džiunglių priedango
je pereina sieną ir atvyksta į 
jiems numatytas stovyklas. Daž
nai, tačiau, jie čia neranda reika
lingo maisto ir turi nuolat sau
gotis lėktuvų puolimų.

Kenkia pramonei
Amerikos aviacijos puolimai 

šiaurės Vietname ištraukė didelį 
skaičių darbininkų iš karo pra
monės. Skaičiuojama, kad apie 
300,000 vyrų ir moterų nuolat 
dirba taisydami kelius, tiltus, ge
ležinkelius. Be jų, tarp Hano
jaus ir Kinijos sienos dirba apie 
40,000 kiniečių, kurie lopo gele
žinkelius ir stato tiltus, kurie bu
vo amerikiečių sugriauti. Nuola
tinis lėktuvų puolimas kenkia 
komunistų pramonei, kuri ne
gauna žaliavų, elektros srovės, 
neturi transporto priemonių. Vi
sa tai mažina šiaurės Vietnamo 
karinį potencialą.

Pentagonas tvirtina, kad lėk
tuvų puolimas šiaurės Vietna
me sumažina Amerikos kareivių 
nuostolius Pietų Vietname. Tai 
ir yra svarbiausia priežastis, ko
dėl Washingtonas, nebodamas 
kritikų užsienyje ir namie, tęsia 
toliau savo aviacijos veiklą.

TOKIO. — Japonijoje pasi
traukė susisiekimo ministeris dėl 
spaudimo iš opozicijos parlamen
te.

IŠ VISO PASAULIO
WASHINGTONAS. — Prezi- 

dentas Johnsonas pasirašė įsta
tymą, kuris numato mokėti pen
sijas Filipinų piliečiams, karia
vusiems prieš japonus. Per 30 
metų bus išmokėta apie 360 mi
lijonų dolerių.

SEOUL AS. — P. Korėjos ka
rinis laivas nuskandino prie sa
vo krantų šiaurės Korėjos šnipų 
laivą, kuris nepaklausė įspėji
mo sustoti ir atsišaudymas ban
dė pabėgti. Visi buvusieji žmo
nės komunistų laive nuskendo.

WASHINGTONAS. — Laivy
nas išbandė naują, greitą ir stip
rų helikopterį “Sikorsky-CH- 
53A”, kurio pareiga bus ištrauk
ti iš vandens erdvėlaivį “Apollo”, 
kuris greitu laiku su trimis as
tronautais bus paleistas į erdves, 
šis erdvėlaivis turės su savimi 
ir televizijos kamerą. Tikimasi, 
kad iš erdvės bus persiunčiami 
paveikslai žemės stotims ir ame
rikiečiai galės matyti, kas deda
si erdvėje dar laivui skrendant.

WASHINGTONAS. — Vy
riausybės sluogsniai praneša, 
kad, turimomis žiniomis, šiau
rės Vietnamas nelaisvėje esan
čius amerikiečius prižiūri paken
čiamai, jų nekankina ir nemari
na badu.

MADRIDAS. — Ispanijos teis
me, kur nagrinėjama studentų 
organizacijos vado byla, proku
roras reikalauja septynių metų 
kalėjimo bausmės Manueliui Val
dovinos, kuris vadovavo studen
tų demonstracijoms.

TOKIO. — Japonijos kores
pondentai kalbėjosi su Tsinghua 
universiteto jaunais raudonosios 
gvardijos nariais. Šie papasako
jo, kad universiteto rektorius ir 
aštuoni profesoriai buvo privers
ti šluoti universiteto patalpas ir 
dirbti sode, nes jie buvę reakcio
nieriai. Į raudonąją gvardiją pri
imami tiktai penkių klasių pilie
čių vaikai: bežemių, darbininkų, 
smulkių ūkininkų, revoliucijos 
vadų ir kareivių.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Pietų Vietna

me Amerikos kavaleristų dali
niai buvo apsupę grupę komunis
tų kareivių. Amerikietis kari
ninkas per vertėją pasiūlė komu
nistams pasiduoti, tačiau jie pra
dėjo šaudyti į amerikiečius. Ta
da prasidėjo 5 valandų mūšis, 
kuriame žuvo 33 Viet Congo ka
reiviai ir 8 pateko nelaisvėn.

Šiaurės Vietname Amerikos 
lėktuvai atliko 116 skridimų. 
Buvo pulti daugiausia keliai ir 
susisiekimo mazgai.

Per 10 dienų užtrukusį mūšį, 
kuriame amerikiečiai ir korėjie
čiai buvo apsupi nemažą komu
nistų dalinį, buvo užmušta 470 
šiaurės Vietnamo kareivių ir 503 
buvo paimti nelaisvėn.' Tai pir
mas atsitikimas, kad toks dide
lis skaičius būtų patekęs nelais
vėn viename mūšyje.

100 dolerių į mėnesį
Bendrais bruožais prezidento 

planas yra toks: visiems pensi
ninkams bus pasiūlyta padidin
ti pensiją bent 10%, kad visi ga
lėtų geriau pragyventi. Tie ku
rie gauna labai mažas pensijas 
gaus didesnius padidinimus, tie, 
kurie jau dabar gauna dideles — 
gaus mažesnius padidinimus. 
Toliau plane numatoma, kad visi 
amerikiečiai, kurie bent 25 metus 
dirbo ir mokėjo socialinio drau
dimo mokesčius, gautų pensijos 
per mėnesį minimumą 100 dole
rių. Trečia, prezidentas žada re
komenduoti, kad būtų padidintos 
pajamos tų piliečių, kurie nors 
ir sulaukę pensijos amžiaus dar 
toliau dirba, šiuo metu pensijos 
yra sumažinamos tokiems darbi
ninkams, kurie per metus uždir
ba virš 1,500 dolerių. Ketvirta, 
prezidentas pasiūlys, kad medi
care draudimą gautų ne tik se
nieji piliečiai, bet ir tie, kurie 
gauna socialinį draudimą dėl li
gos ir nesveikatos.

Sutvarkys senelių namus
Prezidentas Johnsonas savo 

kalboje pastebėjo, kad šiuo me
tu apie trečdalis visų pensininkų 
gauna tokias pensijas, kad iš jų 
vargiai tegali išgyventi. Ameri
ka dar nėra baigusi šio darbo — 
visus piliečius aprūpinti senat
vėje padoriu ir garbingu pragy
venimu.

Bus sudarytos naujos progra
mos ir senelių prieglaudoms ir 
priežiūros namams. Nauji pla
nai numato, kad tokių namų iš
laikymą finansuos federalinės, 
valstijų, miestų ir privačių in
teresų įstaigos. Prezidentas pa
reiškė, kad jis yra aplankęs ne
mažai senelių priežiūros namų 
lankydamas savo draugus. Jis 
matęs labai blogai vedamų ir ap
leistų prieglaudų, kurios jam 
■suspaudusios širdį. Jis matęs se-

Prezidentas Johnsonas Baltuose Rūmuose kalbasi su sovietu užsienio ministru Andrei Gromyko. 
Pasitarime dalyvavo Sovietu ambasadorius Dobrynin, naujai paskirtas JAV ambasadorius Mask

von Llewellyn Thompson ir prezidento patarėjas Dan Rostow.

PREZIDENTAS JOHNSONAS ŽADA 
PADIDINTI SENATVĖS PENSIJAS
BALTIMORE. — Prezidentas Johnsonas savo kalboje Balti- 

morėje, kur yra visos Amerikos socialinio draudimo įstaiga, pareiš
kė, kad jis ruošiasi pateikti kongresui naują planą, kuris padidins 
senųjų amerikiečių gaunamas pensijas. Respublikonai kongrese 
tuoj pradėjo kritikuoti prezidentą, kad jis ateinant rinkimams, 
savo pažadais vilioja balsuotojus, tačiau vyriausybės atstovai Wa
shingtone jau seniai svarsto pagerinti pensininkų gyvenimą Ame
rikoje.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Prezidentas Johnsonas pa
sakė New Yorke kelias rinkimi
nes kalbas. Jis nurodė, kad ame
rikiečiai bijo tik respublikonų, 
o šie, būdami valdžioje — kon
grese, bijo visko — pagerinti mo
kyklas, Įvesti medicare, kovoti 
su skurdu ir visų kitų reformų.

♦ Prekybos departamentas pa
skelbė sąrašą, apie 100 daiktų, 
kuriuos nuo šiol bus galima par
duoti komunistinėm valstybėm, 
išskyrus Kiniją ir Kubą. Sąraše 
yra automobiliams dalys, me
džiagos. rūbai, skalbimo maši
nos ir t. t.

♦ Gynybos sekretorius McNa
mara iš Vietnamo atvyko į Ra
miajame vandenyne plaukiojantį 
lėktuvnešį “Oroskany”, kur jis 
praleido naktį.

♦ Į Tanzaniją atvyko nauja 
grupė amerikiečių Taikos Kor
puso narių. Dabar čia jau bus 
apie 450 jaunų mokytojų. Iš to 
skaičiaus 80 dirba vidurinėse 
mokyklose.

♦ Kenijos parlamente vidaus 
reikalų ministeris apkaltino opo
zicijos vadą Ogingą Odingą, kad 
jis imąs iš užsienio komunisti
nių valstybių ambasadų pinigus 
skleisti komunizmui Kenijoje.

STOKHOLMAS. — Švedijoje 
streikuoja mokytojai, kurie ne
sutinka su vyriausybės planu 
vieną savaitę pailginti mokslo 
metus. Streikuotojų tarpe yra 
ir Švedijos premjero žmona, po< 
nia Aina Erlander, kuri yra vie
nos mokyklos chemijos mokyto
ja.

nūs žmones, laukiančius mirties 
tokiame varge, kad jam akyse 
pasirodžiusios ašaros. Visa tai 
bus ateityje sutvarkyta, pareiš
kė prezidentas.

Prancūzų -sovietų 
bendradarbiavimas

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga ir Prancūzija susitarė ben
dradarbiauti mokslin ių tyrimų 
srityje. Spaudos konferencijoje 
buvo paskelbti abiejų valstybių 
planai. Greitai bus bendromis 
jėgomis pradėtas statyti didžiau
sias pasaulio atominio tyrimo 
greitintuvas, kuris pagamins 70 
bilijonų elektrovoltų. Kitų me
tų rudenį abi šalys pradės spal
votos televizijos programas, ku
rioms bus vartojama abiejų iš
tobulinta “Secam 3” sistema.

Be to, 1970 metų gale sovietų 
raketa iššaus į erdves prancūzų 
mokslininkų pagamintą satelitą, 
o prieš tai sovietai leis prancūzų 
mokslininkams daryti tyrimus 
sovietų erdvėlaivyje. Sovietai 
leis Prancūzijai pasinaudoti sa
vo “Molnija” susižinojimo sate
litu.

Numatyta, taip pat, bendra
darbiauti vandenynų tyrimo dar
buose, ieškant naftos šaltinių ir 
pritaikant naujus matematikos 
mokslus pramonės vadovavimo 
srityje.

Kas yra kultūra?
WLOCLAWEK. — Lenkijoje 

kardinolas Višinskis išjuokė ko
munistų valdžios ruoštą kultū
ros kongresą, kuriame buvo ban
doma parodyti lenkų kultūros 
augimas per 1,000 metų, šiame 
kongrese, žinoma, nebuvo visai 
paminėta katalikų bažnyčia, o 
pabaigos rezoliucijoje buvo pa
brėžta, kad Lenkija niekada ne
buvo tokia kultūringa, kaip da-1 
bar, kada ją valdo komunistai.

Kardinolas Višinskis, didelei 
miniai pasakė pamokslą, kuria
me pareiškė, kad Lenkijos kul
tūra yra labai glaudžiai susiju
si su katalikų tikėjimu. Jis pa
brėžė, kad krikščioniška kultū
ra susideda iš minties laisvės, 
religinės laisvės, auklėjimo lais
vės, mokslo ir švietimo laisvės 
bei laisvės reikšti savo nuomonę 
ir kalbėti susirinkimuose, šitos 
laisvės yra kultūros pagrindas 
ir jos variklis. Visa, kas tas lais
ves varžo yra — antikultūra, kal
bėjo kardinolas.

EUROPOJE PASTEBIMAS NERIMAS 
DĖL GERU JAV - SOVIETU SANTYKIU

Bijoma, kad Amerika nusileis sovietams 
Europoje už įų nesikišimą Vietname

BONA. — Amerikos ir Sovietų Sąjungos santykių atšilimas 
sukėlė nerimą Vakarų Vokietijoje ir visoje Europoje. Ugi posėdžiai 
tarp sovietų užsienio reikalų ministerio Gromyko ir Amerikos vals
tybės sekretoriaus Rusko leidžia manyti, kad vyksta kažkas naujo, 
tik niekas nežino —kas. Sovietų kariuomenės laikraštis “Krasnaja 
zvezda”, komentuodamas paskutinę prezidento Johnsono kalbą 
apie Europos reikalus, sako, kad pagrindiniai du klausimai, ku
rie garantuotų Europos saugumą esą pripažinimas dabartinių Eu
ropos valstybių sienų ir uždraudimas kelio Vakarų Vokietijai pri
eiti prie atominių ginklų.

Nesutarimai Pietų 
Vietnamo valdžioje
SAIGONAS. — įPietų Vietna

mo vyriausybėje vėl atsirado ne
sutarimų, kurie kyla iš jau tra
dicinio trynimos! tarp “šiaurie
čių” ir “pietiečių”. Pietų Vietna
me gyvena apie 800,000 žmonių, 
kurie komunistams paėmus val
džią šiaurėje, atvyko į Pietų 
Vietnamą. Vietiniai gyventojai 
tvirtina, kad premjeras Ky ir 
policijos viršininkas Loan, ku
rie abu yra šiauriečiai, skriau
džia pietiečius.

Sveikatos ministeriui Kha iš
vykus mėnesiui atostogų, jo pa
vaduotojas — pietietis pradėjo 
keisti tarnautojus, paskirdamas 
daugiau pietiečių. Kai apie tai 
sužinojo valstybės policijos va
das Loan, jis suėmė pavaduotoją 
ir 24 valandas jį tardė. Dėl šio 
įvykio savo atsistatydinimo pa
reiškimus padavė visa eilė minis- 
terių: sveikatos, jaunimo, eko
nomikos, socialinio gerbūvio ir 
švietimo. Jie visi protestuoja 
premjerui Ky, kad su ministe- 
riais taip elgtis negalima — su
iminėti ir tardyti be jokios prie
žasties. Premjeras Ky priėmė 
tik sveikatos ministerio prašy
mą, kitus jis prikalbino pasilik
ti pareigose, kad, artėjant Mani
jos konferencijai, Pietų Vietna
mas nepadarytų nesusiklausymo 
ir valdžios krizės įspūdžio.

Stebėtojai praneša, kad nesu
tarimai tarp vietinių Pietų Viet
namo gyventojų ir pabėgėlių iš 
šiaurės pasireiškia ir neseniai iš
rinktoje konstitucijai rašyti ta
ryboje, kuri dar savo darbo ne
pradėjo.

ENUGU. — Nigerijos rytinės 
provincijos karinis vadas pulki
ninkas Ojufcwu pareiškė, kad 
ibos genties žmonės nori atsiskir
ti nuo Nigerijos ir sukurti savo 
nepriklausomą valstybę.

New Yorko kardinolas Spellmann, pri
silaikydamas nauiv patvarkymu, pa
davė popiežiui atsistatydinimo pa
reiškimą, bet popiežius nepriėmė. 
Naujos taisyklės liepia kiekvienam 
aukštą vietą užimančaim dvasiškiui, 
sulaukusiam 75 mėty, atsistatydinti. 
Kard. Spelman jau yra 77 metu am

žiaus, todėl ir nori pasitraukti.

Pasikalbėjęs su prezidentu 
Johnsonu Gromyko pasakė laik
raštininkams, kad abi pusės sie
kia susitarimo dėl atominių gin
klų plitimo už draudimo. Užva
kar tą patvirtino ir valstybės de
partamentas. Anksčiau sovietai 
visada tvirtindavo, kad Ameri
ka užblokuoja kelią susitarimui 
dėl atominių ginklų, norėdama 
dalintis tais ginklais su Vaka
rų Vokietija. Kodėl dabar Gro
myko savo įprastus žodžius pa
keitė? Kyla įtarimas, kad Ame
rika nutarė V. Vokietiją nuo ato
minių ginklų, nuo strategijos 
planavimo ir taikinių parinki
mo laikyti atokiai.

Silpna Vakarų Vokietija
Atominių ginklų plitimas nė

ra toks jau labai svarbus klau
simas Amerikos ir Sovietų Są
jungos santykiuose, nes ir Kinija 
ir Prancūzija, kurios irgi turi 
atominius ginklus, prie tos su
tarties nemano prisidėti. Jos ne
pasirašė nei bandymus drau
džiančios sutarties. Stebėtojai 
galvoja, kad ta atominė sutar
tis diplomatinėje kalboje reiš
kia — laikyti Vakarų Vokietiją 
silpna ir kariniu ir politiniu po
žiūriu.

Kitas klausimas, kuris kelia 
nerimą Europos sostinėse yra 
Lenkijos sienų klausimas. Prezi
dentas Johnsonas savo penkta
dienio kalboje aiškino: “kartu su 
fytų-vakarų ryšių stiprinimu tu
ri eiti priemonės pašalinti teri
torinius ir sienų ginčus, kurie 
Europoje sukelia įtempimą. At
lanto pakto valstybės priešinasi 
dabartinių sienų pakeitimui jė
gos būdu. Tai yra ir Amerikos 
užsienio politikos pagrindas. Mes 
gerbiame tautinių sienų inte
gralumą”. šie žodžiai sukėlė 
džiaugsmą Lenkijoje ir nusimi
nimą Vokietijoje. Lenkai aiški
na, kad prezidentas turėjęs min
tyje jos vakarines sienas su Vo
kietija.

Kai didieji tariasi
David Nichol, Daly News už

sienio korespondentas iš Vaka
rų Vokietijos rašo, kad Euro
pos valstybės jaučiasi neramios, 
kada dvi didelės galybės — Ame
rika ir Sovietų Sąjunga pradeda 
derėtis, nepaisydamos mažųjų ir 
silpnųjų tautų. Tokie pokalbiai 
gali turėti labai neįspėjamus re
zultatus. Jis sako, kad europie
čiai prisimena susitarimą tarp 
Hitlerio ir Stalino. Tas susitari
mas atidavė sovietų kontrolei pu
sę Europos.

Bijoma, kad Amerika už tai, 
kad sovietai paliks jai laisvas 
rankas Vietname ir pietryčių 
Azijoje, atiduos sovietams tai, 
ko jie reikalauja, — Rytų Vokie
tijos pripažinimą. Tokiu atveju 
Sovietų Sąjungos vakarinės sie
nos ir liktų pačiame Berlyne.

Šito, juk, siekė Stalinas, Chru
ščiovas, o dabar, kitomis prie
monėmis, gali laimėti Brežnevas 
su Kosyginu.
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“TĖVYNĖS SAKALAI” DETROITE
Čikagos šauliy meno kuopelės vaidinimo belaukiant

Detroito Stasio Butkaus šau
lių kuopa pasikvietė Čikagos šau
lių meno kuopelės teatrą arba 
to teatro vaidintojus į Detroitą, 
kad suvaidintų V. Frankienės 3 
v. dramos veikalą “Tėvynės Sa
kalai”. Iš Čikagos atvyksta 32 
asmenys — aktoriai ir vadovai. 
Veikalas savo giliu turiniu, 
lietuvių tautos tragizmu, yra ne
linksmas, bet artimas kiekvieno 
lietuvio širdžiai. Primena vo
kiečių ir rusų okupacijų žiauru
mus. Tai nėra koks nors liberali
nių idėjų narpliojimas. Tokius 
rimtus lietuviškus vaidinimus iš
gyvenant, be abejo, gauname ne
abejotinos dvasinės naudos. Šia
me veikale vaizduojama lietuvių 
tautos ir Lietuvos tragedija. Ma
tome šaulių partizanų — žaliųjų 
girių brolių kruvinąjį pasiauko
jimą amžinajai vertybei — visos 
tautos ir Lietuvos laisvei. Jų 
kraujo ir gyvybės aukos buvo 
reikalingos amžinajam Lietuvos 
gyvastingumui palaikyti. Tokius 
veikalus žiūrime su ašaromis 
akyse, nes daugis mūsų dar esa
me tą siaubą išgyvenę patys ir 
dar iki šiol neužmiršome bolše
vikų ir nacių žiaurumų.

♦

Čikagos šauliai — vaidintojai 
atidavė visą savo poilsį ir lais
valaikį “Tėvynės Sakalų” vaidi
nimo paruošimui scenai. Jie pa
aukojo visą savo poilsį repetici
jom, kelionei. Jie mūsų broliai 
ir sesės šauliai, mūsų brangūs 
svečiai.

Priimkime čikagiečius dramos 
vaidintojus, pagal lietuviškus 
svetingumo ir vaišingumo pa
pročius, kaip ir derėtų broliams 
šauliams. Jiems ir mums bus di
džiausias ir brangiausias atpil
das, jei Lietuvių namų salė bus

sausakimšai pilna detroitiečių ir 
iš artimiausių Detroito apylin
kės priemiesčių suvažiavusiųjų 
svečių.

šiam dramos vienetui vado
vauja, — kuopelės vadovas J. Pe
trauskas. Režisorius aktorius Al
fa Brinką. Dekoratorius dail. Va
lentinas. šokių vadovas Vytas 
Bilitavičius. Akordeonistas P. 
Kivėnas.

♦

“Tėvynės Sakalų” vaidinimas 
įvyks Lietuvių namuose š. m. 
spalio mėn. 15 d., šeštadienį, 
7:30 vai. vakare. Veikalas bus 
tikrai įdomus: jį puošia gražios 
lietuviškos dainos, šokiai ir mu
zika. Tai lyg kokia opera, bet — 
lietuviška opera. Po vaidinimo 
gros puikus vietinis Vyt. Pet
rausko vedamas orkestras “At
žalynas”. Vėliau įvyks turtin
gų dovanų padalinimas sve
čiams. Kiek žinia, dovanom eks
ponatų pripirko ir pridovanojo 
tikrai nemažai. Be to, visi į vai
dinimą atvykę svečiai bus pa
vaišinti kavute ir pyragaičiais 
— visi be išimties.

Dar, už atskirą atlyginimą, 
ruošiama speciali vakarienė. Šio
je vakarienėje maloniai kviečia
mi dalyvauti ir visi detroitiečiai. 
Užsiregistruojama pas kiekvieną 
šaulių kuopos valdybos narį.

Paremkime šį tautinį — kul
tūrinį užmojį. Su pasitikėjimu 
beldžiamės į j ūsų lietuviškas šir
dis. Ypatingai kviečiame jauni
mą, kuriam “Tėvynės Sakalai” 
tikrai padarys gilaus įspūdžio.

Laukiame Jūsų ir pasitikme 
Jumis!

VI. Mingėla,
Detroito St. Butkaus kp. 

valdybos vardu

klausė, kokio bieso aš taip ilgai 
tyliu, tai atsakiau:

— Liežuvį prarijau...
— Kada? — ji tuojau man šo

vė.
— Sendvičių bevalgydamas, 

— paaiškinau jai.
— Tai ką, tu vis dėlto vieną 

surijai?! — pradėjo ji mane bar
ti.

Gal būtų buvę geriau, jeigu jį 
būčiau ir suvalgęs. Mano “r” 
gelui sargui” būtų nereikėję bur
nos aušyti. Ir galite įsivaizduoti, 
kokia gyvenimo ironija: visa tai 
daroma mano apsaugai, mano 
gerbūviui. Man atima, kas ska
niai kvepia, ir dar bando įtikinti, 
kad man geriau, kas visai ne
kvepia...

Dr. Jonas Valaitis i 
išvyko į Japoniją

Dr. Jonas Valaitis, dirbusi 
vyriausiu patalogu Liuteronų 
ligoninėje ir dėstąs patologiją] 
Illinois universitete, išvyko i 
Japoniją, Tokijo miestą ir da-| 
lyvaus Tarptautiniame pato- 1 
logų suvažiamime bei \ 
ligos tyirnėtojų kongrese.

nę 11 metų Venezueloj, kalba 
gražiai ispaniškai.

Gražiai lietuvių šeimai ne
laimę užtraukė 26 metų am
žiaus neatsargus automobilis
tas Anthony Christofaro, gyve
nąs Melrose Parke, III. Teismo 
organai klausinėja neatsargu 
vairuotoją, kas galėjo privers- 

vėžio' R nužudyti jauną žmogų.
Dr-j Naujienų 11 d. numeryje,

nas Kepalas ne važiavo, jbet 
kartu su savo draugais ramiai 
ėjo Northlake gatve. Christofa
ro automobilis trenkė į gatve 
einančius jaunuolius.

IŠMINTIES PERLAS
Nelauk perdaug iš kitų ir at

mink, kad jie nedaug kuo yra 
geresni už tave patį.

an” J« Valaitis jau buvo atžymėtas pranešant apie jauno Jono Ke-
amerikiečių spaudoje ir tele-jpa]o n„t ąį, buvo pasakyta, 
vizijoje, kaip vedąs sėkmingas ]<a(j į žuvusio jaunuolio auto- 

‘ dijas vėžio tyrinėjime ir'mobilį Įvažiavęs Christofaro.
Tai netikslus pranešimas. Jo-

vizi.
studijas vėžio 
yra deleguotas į tą kongresą 
nuo Illinois universiteto. Tai 
bus bene pirmas iš laisvojo 
pasaulio lietuvis gydytojas, pa
siųstas dalyvauti reikšminga-

Švęskim šias Kalėdas
Argentinoje

Per pirštus varvėjo, burnon neįtekėjo
Rašo VINCAS PILYPAS

SCOTTVILLE, Mich. — Pra
eito mėnesio 15 ir 16 dienomis 
Scottvilėje buvo didelė šventė, 
specialiai suruošta farmeriams. 
Šioje apylinkėje didelę farmerių 
daugumą sudaro lietuviai, todėl 
šioje šventėje lietuvių ir buvo 
gerokas skaičius. Vienas kitas 
atvažiavo ir iš toliau, bet jų ga
lėjo atvykti ir daugiau. Kviečiau 
visus, artimus ir tolimus, bet ne
malonu prisipažinti, kad nedide
lis pažįstamų skaičius paklausė. 
Aš* nesistebiu, nes žinau, kad 
seno žmogaus mažai kas klauso.

Šventėm suvažiavo iš tikrųjų

pu negalėtų pasigardžiuoti. Ką 
prarijau, kol ji nematė, tai ma
no, o vėliau viską turėjau jai 
atiduoti. Kai atėmė, tai mane 
piktumas paėmė. Kodėl farme- 
riai ir ne farmeriai gali skanios 
jautienos sendvičių valgyti, o aš 
ne? Iš piktumo nutariau nieko 
nesakyti. Kai mane žmona be 
reikalo apibara, tai tyliu. Kas 
vyrui lieka daryti, ypač senatvė
je? Ji man aiškino, pasakojo ir 
klausinėjo, bet aš jos negirdėjau 
ir nieko neatsakinėjau. Bet kaip 
ilgai žmogus gali tylėti ? Kai pa-

— Per pirštus man varvėjo, 
bet burnon neįtekėjo, — galiu 
pasakyti apie Scotvillės farme
riams paruoštą jautieną. Visi, 
kurie ją, valgė, giria, kad tokios 
mėsos jie niekad nevalgė. Tatai

me kongrese.
Spalio 27 d. jis suvažiavimo 

dalyviams skaitys paskaitą 
apie savo studijas ir tyrinėji
mus vėžio ligos srityje.

tvirtina ir mano Mariutė. Kas ne- Kelionėje jį lydi jo žmona 
atvažiavo, tai gali tik gailėtis. Jonė Valaitienė-Paltorokaitė.

Gruodžio 21 dieną iš Miami 
I i Buenos Aires sprausminiu 
lėktuvu išskrenda didelė lietu
vių ekskursija. Kelionė į Ar
gentiną ir atgal į Miami kainuos 
$395.00. Kelionė sprausminiu
iš Chicagos i Buenos Aires ir at
gal tekainuos tiktai $500.00. Ti-

Sendvičio nesuvalgiau, bet aš 
atsigavau ant keiko. Kai persi- 
ritau 50 metų, tai geri keikai man 
pasidarė labai skanūs. Gavęs ka
vos, priselinau prie piaustomo 
keiko. Piaustytoja mane pažįs
ta iš senų laikų, tai. j i man davė 
didesnį keiko gabalą, o kai jai 
atėjo į galvą antra šviesi min
tis, tai man liepė sugrįžti ir po
pierinę lėkštę pakišti. Ji man 
ir antrą keiko gabalą įdėjo.

Turiu prisipažinti, kad keiko 
gabalą suvalgiau tuojau, kaip 
mažas vaikas, “angelui sargui” 
to visai nepastebėjus. Jeigu bū
tų mačiusi, tau man būtų primi
nusi, kad ir saldūs dalykai man 
yra uždrausti, cukrinė gali įsi
galėti.

Dėl žmonių akių, aš jau prisi
laikau gydytojo nurodymų, sal
dumynų nevalgau, bet kai nie
kas nemato, tai nuo šio skanu
myno negaliu susilaikyti. Jėgas 
sukaupęs gal galėčiau ir keiko 
nevalgyti, bet kai pagalvoju, kas 
gi man, senam žmogui, liko gy
venime? Tada pasigardžiuoju 
bent tuo, kas papuola į rankas.

J. Tls.

Tragiškai užmuštas 
Jonas Kepalas

Jonas Kepalas, 15 metų Jo
no ir Stanislovos Kepauų sū
nus, su tėvais gyvenęs 1800 
North 39 Avenue, Stone Park, 
Illinois, tragiškai buvo užmuš
tas, ketvirtadienį spalio 6 d. 
vakarą, kai jis kartu su kitais 
trim savo draugais ėjo North 
Lake, Illinois, gatve; prava
žiuojančio automobilisto bu
vo pritrenktas ties 109 S. Ro
berta Avenue, North Lake, 
Illinois.

Kartu su juo ėjo du jo drau
gai berniukai ir 15 metų mer
gaitė Diane Stoltman, gyv. 
336 Lindale, Northlake, Ill., 
Jonas Kepalas buvo užmuštas, 
o Diane Stoltman buvo nut
raukta į pravažiuojančio * au
tomobilio taką. Ji tuojau bu
vo nuvežta į Northlake Com
munity Hospital, kur jai buvo 
suteikta pirmoji pagalba. Pa

ketas galios 90 dienų. Jeigu kas 
norės Brazilijoje aplankyti Rio 
de Žaneiro, tai turės pridėti dar 
$70.00.

Sausio 25 dieną kita lietuvių 
ekskursija iš Miami išskrenda 
į Buenos Aires jaunimo kon
gresą. Kelionė Miami — Bue
nos Aires ir atgal kainuos tik 
$395.00. Keleiviai galės su gru
pe grįžti į JAV arba pasilikti 
pas savo pažįstamus bei gimi
nes. Tikėtas galioja 90 dienų.

Visi, kurie planuoja pasinau
doti šiomis nupigintomis kelio
nėmis, prašomi tuojau užsire
gistruoti žemiau nurodytoje įs
taigoje.

Vizai gauti ir dokumentams 
paruošti reikalingas laikas, to
dėl registruokitės galimai anks
čiau, kad vėliau kelionė nesu- 
sitrukdytų.

Walter Rask-Rasčiauskas

BEALE - RASK 
TRAVEL SERVICE

Room 2008 - 67 E. Madison St 
Chicago, Ill. 60603 

Tel. FI 6-2368

’’Where people 
make the difference”

Paskutinių trijų metų laikotarpyje mes padidinome ir 
pakeitėm visą savo pastatą, įskaitant didelį kiemą 
automobiliams pastatyti ir iš lauko prieinamus kasininko 
langelius ... Mes augame! Dabar Bridgeporto didžiausioji 
finansinė Įstaiga — District Savings, nuoširdžiai stengiasi 
duoti jums tokį dėmesį ir patarnavimą, kokio esate 
užsipelnę. Sekantį kartą, kai eisite apsipirkti, užeikite 
pas mus. Tada pamatysite, kodėl District Savings 
dabartiniu metu aptarnauja tiek daug žmonių — 15,000. 
Taip pat įsitikinsite, kad mūsų patarnavimo priemonės yra 
modernios ir aplinka maloni; be to, jūs patirsite, kodėl 
toks didelis žmonių skaičius sako: “District Savings 
įstaigoje žmonės sudaro skirtumą”. (Jauni ir vyresnieji 
mieliau eina į District Savings dėl mūsų mokamų 
dividendų nuo 1896 metų ... ir mes mokėsime juos, 
kai dabartinė mažulėlė bus močiutė).

'Where people make the difference”
DISTRICT 
SAVINGS INSURED

3430 South Halsted ■ Chicago 60608 ■ Phone 523-2800 
Assets over $29,000,000.00 ■ A. J. AUKERS, president

Jeigu aš blogai darau, tai tegu 
gudragalviai man įrodo... Su 
tokiais aš norėčiau pasikalbėti 
aukštesniais gyvenimo filosofi
jos klausimais.

Keiko užvalgęs ir Mariutę pa
penėjęs, sėdau *į Buicką ir pa
sileidau 50 mylių į rytus, kad 
paimčiau vieno sergančio far- 
merio prenumeratą Naujienoms. 
Jis prašė, kad užvažiuočiau.

Vincas Pilypas

aiškėjo, kad ji nebuvo sužeis
ta, bet įvykusi nelaimė smar
kiai ją buvo sukrėtusi.

Kepalų šeima prieš ketveris 
metus į Ameriką atvyko iš Ve- 
nezuelos. Jonas ir Stanislova 
Kepalai turėjo du sūnus. Vy
resnis sūnus Juozas ir jaunes
nysis Jonas, kuris beveik už 
savaitės būtų minėjęs savo 16 
metų gimtadienį. Jis gimė spa
lio 20 dieną. Kepalai, pragyve-

, J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI IR SIUNTINIŲ SIUNTIMO SKYRIUS

WORLD PARCEL SERVICE
PERKELTAS Į NAUJAS PATALPAS. 2501 W. 71st ST. TEL. 471-1424

Ta proga pažymime, kad naujose patalpose papildytas prekių didelis pasirinkimas. Gin
taro, aukso, sidabro, keramikos, kristalo ir t.t.
Siuntiniai siunčiami tiesiai į Lietuvą be jokių tarpininkų. Siuntiniams didelis prekių pasi
rinkimas, kurios geriausiai tinka Lietuvoje. PRAŠOME ĮSITIKINTI.

daug žmonių, kai po miestelį 
žmonės slankiojo arba svarbes
nėse gatvėse ir aikštėje šneku
čiavo, tai negalėjai spręsti, kiek 
jų ten suvažiavo. Bet kai pra
dėjo pjaustyti jautieną ir spaus
ti sendvičius, tai išsirikiavo mil
žiniška eilė. Niekad nemaniau, 
kad susirinks tiek daug žmonių. 
Sustojusių farmerių ir jų pa
kviestų svečių eilė tęsėsi net du 
miestelio blokus. Tokio dalyko 
Scottville niekad nematė.

Farmeriai, rodos, nebadauja. 
Jie ne tik gerai pavalgo, bet daž
nai ir prikerta. <Prikerta dau
giau, negu reikia. Prie sendvičių 
jie neturėjo spaustis, bet pama
tytumėte, kas prie stalų darėsi! 
Reikia pasakyti, kad vertėjo ei
lėn stoti. Jautiena visuomet yra 
skani, bet kai jautis gerai iš
keptas ir patyrusių šeimininkių 
padažu apipiltas, tai tiesiog ry
te rijasi. Vyriausias šeimininkas 
pasakė, kad pirmą šventės dieną, 
kai farmeriai buvo pakviesti už
kąsti, jis išdalino daugiau, negu 
4,000 sendvičių. Ne bet kokių 
sendvičių, bet farmeriškų! Scott
ville j e sendvičius daro ne ant 
spragytos baltos duonos rieku
tės, bet ant perplauto itališkos 
duonos puskepalio.

Neiškenčiau ir aš eilėn neatsi
stojęs. Neiškenčiau ir sendvi- 
čiaus nekandęs. Būčiau mielu 
noru jį visą sumaurojęs, jeigu 
ne tas mano “angelas sargas”, 
kuris daboja kiekvieną mano kąs
nį. Prieš ketveris metus gydyto
jas jai įsakė neduoti man nieko 
riebaus, tai ji ir daboja, kad 
mano gomurys net riebalo kva-

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų. šiais 
metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. 
Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengia
mės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriausius patar
navimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią Į virš $55,500,000.00 turto įstaigą.

METAMS

ACCOUNTS 
ON INVESTMENT

GR 6-7575

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių 
kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, 
kurie dar nesate aplankę mūsų 55 milijonų dolerių finansinės įstaigos, 
vienos įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi 
atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku 
suriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolini
mo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atvykusioms bus pa
rodyti visi bendrovės įrengimai, pagerinimai ir pagrąžinimai.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insurfed Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY . 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ...................... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ..........   Closed All Day
THURSDAY ........   9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ....... ..................  9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ____________ 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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Organizaciįy atstovai neša Vilniaus Dienos minėjiman vėliavas.
Foto Martyno Nagio

LIETUVIŲ MUZIKOS TURTAI
Prof. .L Žilevičiaus Lietuvių Muzikologijos 

Archyvą aplankius
Dažnas mūsų gyvenime pa-1 programų, kai jam vadovavo 

darome vieną-kitą gerą darbą, Vanagaitis, muzikinė medžia-

GRAŽIAI PAMINĖJO VILNIAUS DIENA
Praeitą sekmadieni, spalio 9 

d., Chicago j e labai gražiai bu
vo paminėta Vilniaus Diena.

Vilniaus Dienai Minėti Ko
mitetas, vadovaujamas Vąle- 
rijono Šimkaus, buvo suruo- 
šęs visai dienai specialiai pri
taikytas programas.

Jau nuo U-tos valandos ry
to pradėjo rinktis jaunimo or
ganizacijos su vėliavomis. 
Daugumas suėjo Į bažnyčią, 
kur Genovaitė Mažeikienė gra
žiai pagiedojo.

Lygiai pirmą valandą visi 
susirinko prie paminklo, kur 
garbės sargybas ėjo Dariaus 
Girėno ir Don Varnas Posto 
nariai. Labai gražiai pagrojo 
George Joniko vadovaujamas 
orkestras. Menininkas A. A. 
Varnas uždegė aukurą, Ben
druomenės pirmininkas Jonas 
Jasaitis pasakė kalbą, o vėliau 
buvo sugiedotos kelios gies
mės.

Valerijonas Šimkus, prie 
garbės stalo pakvietęs Lietu
vos gen. konsulą Dr. Petrą 
Daužvardį, Naujienų red. Dr. 
Pijų Grigaitį, menininką Ado
mą Varną, prof. St. Dirmantą, 
vieną ukrainiečių generolą, po
nią A. Augustinavičienę, pra
dėjo minėjimą. Pirmiausia jis 
paprašė G. Mažeikienę sugie
doti Amerikos ir Lietuvos him
nus, o vėliau įpareigojo Mildą 
Pakalniškytę pravesti progra
mą.

Trumpą kalbą pasakė dr. 
Daužvardis, pacitavęs ir pako
mentavęs prof. M. Biržiškos 
sakinį, vaizdžiai nusakantį

Vilniaus reikšmę lietuvių tau
tai. Dr. Grigaitis, iš anksto ne
įspėtas, kad turės kalbėti, pri
minė susirinkusiems, kaip len
kai pasirašė Suvalkų sutartį 
spalio 7 dieną, o po poros die
nų sulaužė tą susitarimą ir jė
ga pagrobė Vilnių. Jis primi
nė, koks didelis protesto mi
tingas tuo metu buvo sušauk
tas Chicagoje ir kaip lietuviai 
buvo pasipiktinę tuometine 
lenkų klasta.

Ukrainiečių atstovas kalbė
jo ukrainietiškai. Kalba buvo 
trumpa, bet daugeliui susirin
kusių suprantama. Priminė 
ukrainiečiams ir lietuviams 
lenkų daromas skriaudas ir 
patarė šiom dviem tautoms 
veikti bendromis jėgomis. Jo 
kalba buvo palydėta gausiais 
plojimais. Kitas ukrainietis 
kalbėjo angliškai, bet salėje 
buvusieji geriau suprato uk
rainietiškai kalbantį atstovą, 
negu angliškai kalbantįjį.

Pagrindinę ir labai jau sen
timentalią kalbą pasakė iš 
Clevelando atvažiavusi A. Au- 
gustinavičienė. Kalbos metu ji 
kelis kartus buvo pertraukta 
plojimais, o vėliau, kai pabai
gė, tai tiktai siunčiamais bu
činiais galėjo apraminti klau
sytojus.

Labai gražiai susirinkusiems 
padainavo solistė J. šalnienė 
ir Algirdas Brazis. Porą dainų 
pagrojo ukrainiečių bandūrų 
orkestras ir padainavo choro 
vedėjas.

Minėjimas vyko jėzuitų na
muose, bet vienas kitas šiame

minėjime pasigedo lietuvių 
kunigų. Vai. Šimkus kun. Ku
bilių parašė prie garbės stalo, 
bei ir jis nesiteikė į minėjimą 
užeiti, nors jam toli važiuoti 
ir nebūtų reikėję.

Minėjimas pravestas gražiai 
ir tvarkingai, žmones išsiskirs
tė pakilusioje nuotaikoje.

Korespondentas

Jungtinės Tautos (Uno) 
skelbia Tremtinių Dieną
Pagal JT praeitų metų nu

tarimą š. m. spalio 24 d. jTa 
skelbiama Pasaulio Tremtinių 
Diena. Tą dieną visam pasau
lyje bus prisiminti visi bena
miai, išvietinti, persekiojamie
ji ir neviltin patekę, kurių 
tūkstančiai buvo priversti pa
likti gimtąjį kraštą.

Kelis tūkstančius panašių 
tremtinių turime ir mes lietu
viai. Pasaulio Jungtinės Tau
tos padeda ir prisimena tik 
laisvam pasaulyje esančius 
tremtinius, mes lietuviai turi
me prisiminti JT užmirštuo
sius lietuvius tremtinius Sibi
re, Lenkijoj, kurių vienintelė 
viltis nėra Jungtinės Tautos, 
o tik Balfas ir ištremtųjų arti
mieji, jei tokiu jie turi.

K. L. J.

AUKLĖJIMAS

— Kodėl tu nežaidi verčiau su 
gerai išauklėtais vaikais?” bara 
motina savo Jonuką,. — Ko tu 
žaidi vis tik su neišauklėtais gat
vės vaikais?

— Aš bandžiau, teisinasi Jo
nukas, bet jų tėvai neleidžia.
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7 aupmenos įdėtos iki 10 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio. 

Paskolos namams įsigyti ar taisyti. 

TURTAS .... $103,000,000.00 
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVE IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
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taciau istorijon įeina tik tie, 
kurie tuos gerus darbus dirba 
užsispyrę, susikoncentravę vie
na linkme, nesisukinėdami ir 
nesiblaškydami. Tokio darbi
ninko pavyzdžiu galėtų būti 
mūsų iškilus muzikas, kom
pozitorius, dirigentas, muzikos 
istorikas ir jos populiarintojas 
profesorius J. Žilevičius, šiais 
metais jam sueina 75 metai 
amžiaus, tačiau, nežiūrint į 
tai, kad jau pradeda silpnėti 
jo regėjimas, kad dažnai metų 
našta ji kviečia poilsio, jis nuo 
ryto iki vakaro gilumos prasė
di savo lietuvių muzikologijos 
archyve. O šis, be abejonės, 
liks Lietuvai “paminklu už va
rį stipresniu”.

J. Žilevičius dar Petrapily 
studijuodamas nutarė rinkti 
lietuvių muzikos istorinę me
džiagą. Jau 46 metai jis tam 
darbui ir vadovauja — veda 
archyvą. Nepriklausomos Lie
tuvos vyriausybė, žinodama, 
kad užsienyje lietuvių tarpe 
vyksta gyvas kultūrinis gyve
nimas, išsiuntė prof. Žilevičių 
Amerikon pabandyti surinkti 
muzikologinę medžiagą, kad 
ji nežūtų nepalikdama pėdsa
kų. J. Žilevičius per tada vei
kusią Užsienio Lietuviams 
Remti Draugiją, vadovauja
ma adv. Skipičio, persiuntė į 
Lietuvą apie 3,000 retų ir ver
tingų eksponatų. Kalbama, kad 
prezidentas Smetona, apžiūrė
jęs tuos eksponatus, pasakęs, 
kad jis nežinojęs, jog Ameri
kos lietuviai tokie gyvi ir veik
lūs. “Tik dabar pamačiau 
Ameriką” — pasakė jis.

Didelį smūgį J. Žilevičius pa
tyrė, kada karo metu Lietuvo
je sudegė apie 1,000 jo sunkiai 
surinktų eksponatų, jų tarpe 
įvairių retų instrumentų, kan
klių ir kt.

Dabartinis J. Žilevičiaus 
muzikologijos archyvas turi 
jau apie 200,000 atskirų ekspo
natų. Juridinis archyvo savi
ninkas yra Lietuvos gen. Kon
sulas Čikagoje dr. Daužvardis. 
Archyvo globėjais yra: T. Bru
no Markaitis, S. J., prof. VI. 
Jakubėnas, muz. J. Bertulis ir 
Vai. Šimkus. Archyvas yra pri
siglaudęs Čikagos lietuvių jė
zuitų vieno lyno rūsyje. Girdė
ti, kad pralpėtus dabartinį 
Jaunimo Centrą, jam bus su
rastos geresnės patalpos, kur 
archyvo lobius galės pamatyti 
ir platesnė lietuviškoji visuo
menė. O pamatyti tikrai yra 
ko.

Archyvo turtas apima 235 
lietuvių kompozitorių darbus. 
Čia yra gaidų, asmeninių laiš
kų, spaudos iškarpų, plakatų, 
įvairių koncertų programų, 
rankraščių, fotografijų, fono
grafo plokštelių ir rekorderio 
juostų. Archyve prisiglaudus 
gan gausi “Margučio” radijo

ga. jo kūrinių rinkinys, apie 
500 orkestracijų. Nemažą len
tyną užima “Dainavos ansam
blio ir jo velioniės vedėjo Ste
pono Sodeikos surinkti muzi
kiniai turtai. Viskas surūšiuo
ta albumuose ir dėžėse alfabe
to tvarka, — nuo Alekso iki 
Žilinsko.

Archyve yra ir ypatingų 
retenybių-unikmnų, kurių ga
lėtų pavydėti bet kurios tau
tos muziejus ar archyvas. Prof. 
Žilevičius ypatingai didžiuo
jasi M. K. čiurlionies Lietuvos 
himno penkiems balsams har
monizacija, kuri yra rankraš
tyje. Įdomi nuotrauka pirmų
jų Lietuvos Operos organiza- 
torių.Joje matosi: J. Žilinskas. 
Kipras Petra<iskas, St. šilin
gas ir A. Tallat — Kelpša. Ki
toje fotografijoje — kun. Bog
danas Oginskis — vieno pir
mųjų orkestrų organizatorius. 
Yra nuotrauka choro, kurį 
Varšuvoje suorganizavo M. K. 
Čiurlionis, šalia-to choro pro
grama, surašyta restorano ser
vetėlėje. Sena fotografija iš 
1906 metų Amerikos lietuvių 
— Jenkų vargonininkų sąjun
gos ir tos sąjungos nario liu
dijimas lenkų kalba. Yra est
radinės muzikos rinkinių, jų 
tarpe— populiaraus Lietuvoje 
Hofmeklerio orkestro su Ša- 
baniausku muzika. Nemažai 
tautosakos, liaudies dainų, lie
tuvių partizanų dainų. Daug 
medžiagos iš Valstybės teatro 
dienų. Unikumų tarpe yra ran
ka pieštų “Sietyno” choro pla
katų.

Atskiras archyvo skyrius 
“Lietuva po 1940 metų” turi 
dainų švenčių programas, mu
zikos žodyną, kelis dainų rin
kinius: “Sutartinės”, “Lietu
viškos dainos”, “Liaudies dai
nos”, “Lietuvių liaudies ins
trumentų muzika” — viso apie 
300 eksponatų.

Bendrais bruožais neįmano
ma aptarti visų archyvo turtų. 
Užtenka pasakyti, kad įvairių 
fotografijų: solistų, muzikų, 
chorų ir k t. turima virš 10,000. 
Jų galėtų būti ir daugiau, jei 
visi mūsų parengimų rengėjai 
jaustų pareigą pasių/sti archy
vai! dabartinių įvykių muzi
kologinę medžiagą. Prof. Ži
levičius nusiskundė ir laikraš
čių redakcijomis, kurios ne vi
sos padeda arshyvą plėsti ir 
jį turtinti. Už vieną archyvui 
labai reikalingą kopiją tūlas 
jos savininkas paprašė 100 do
lerių. šito, dabartinis archyvo 
vedėjas, žinoma, negalėjo pa
tenkinti.

Archyvas turi ir 1,200 lietu
viškos muzikos plokštelių, įre- 
korduota į juostas virš 300 
liaudies dainų, įdainuojant p. 
Žemaitienei. Yra čia ir latvių 
muzikos skyrelis su geru “Lat- 
viešų tautas giesmes” rinkiniu.

Prof. Žilevičius pabrėžė, kad 
jis vienas be talkininkų nebū
tų tiek daug surinkęs ir ne
būtų galėjęs visos medžiagos 
sutvarkyti. Jis paminėjo visą 
eilę talkininkų: Vai. Šimkus 
padovanojo visas reikalingas 
lentynas, daug padėjo panelė 
Z. Girdvainytė ir p. Jokubaus- 
kienė, p. Zieliauskienė ir L. 
Bildušas padėjo įsigyti rekor
derį, kiti: Mamaitis, čibas, 
Zubavičius čampė — archy
vo įgaliotiniai įvairiuose Ame
rikos miestuose.

Be savo darbo muzikologi
jos rinkime ir saugojime prof. 
Žilevičius sukūrė apie 300 mu
zikos kūrinių — “Lietuviais 
esame mes gimę1” dainų rinki
nį, giesmių rinkinį evangeli
kams, 4 operetes, kantatą “Vy
tautas Didysis”, trejas mišias 
ir kt.

Nuo 1908 metų jis pradėjo 
rašyti muzikos temomis į lie
tuvišką spaudą, vien Lietuvių 
Enciklopedijai jis parašė apie 
600 biografijų. Archyve jo kū
rybos ir medžiagos apie jį yra 
27 tomai. Prof. J. Žilevičius 
istorijon ir taip būtų įėjės, 
kaip pirmos Nepriklausomos 
Lietuvos Dainų šventės orga
nizatorius. Likimas jam lėmė 
atlikti dar didesnį darbą — 
surinkti lietuviškos muzikos!

istorinius lobius. Belaukdami 
šios šviesios asmenybės 75 me
tų suka ties, turėtume palinkė
ti sukaktuvininkui dar daug 
sveikatingų melų, daug darbin
gų dienų, kad surinka medžia
ga dar jo dienomis galėtų nu
keliauti į Laisvą Lietuvą, kur 
ji garbingai papildytų tenykš
čius muzikologijos muziejus.

A. P.

Kviečių kaina atpigo, 
d ė! k o duona neatpinga

Senatorius Geęrge McGovern 
(demokratas iš South Dakota) 
pareiškė, kad kviečių kaina 
nukrito po 30 centų bušeliui. 
Duonos kepimo pramoninin
kai visada aiškindavo, kad 
duonai kainas esą po 2 centu 
svarui ar daugiau priversti 
kelti, kadangi kviečiu kaina ki- 
lanti. “Tačiau aš dar negirdė
jau, kad duonos kaina nors 
viena dešimtimi cento nukris
tų, kuomet kviečių kaina nu
krinta” pareiškė McGovern 
kalboje senate.

Skaitant po 30 centų nuo 
bušelio, lai reiškia, kad nuo 
500 milijonų bušelių kviečių, 
suvartojamu JAV-bėse, atpi
gimas siekia bendrą $150,(MML- 
000 sumą. Ar duonos vartoto
jai tai jaučia?

current dividend on investment bonus
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Prezidentas Įgaliotas šaukti atsarginius
Jungtinių Amerikos Valstybių kongresas paskyrė 

58 bilijonus dolerių gynybos reikalams ir pridūrė prie 
šio paskyrimo pataisą, kuri suteikia prezidentui įgalio- 
jirtiį šaukti 1,953,000 atsargos vyrų kovai Vietname.

Šis Įgaliojimas yra nepaprasto pobūdžio. Jisai duo
da teisę prezidentui šaukti ginkluotų jėgų atsargą, ne
paskelbus rimties stovio (emergency) ir nepranešus 
apie tai kongresui. Ir prezidento pašaukti atsarginiai 
galės būt įpareigoti dvejų metų tarnybai.

Senatas tą pataisą prie pinigų paskyrimo biliaus 
priėmė be debatų, vien pasiremiant dviejų senatorių — 
demokrato Russell (iš Georgia) ir republikono Saltons- 
tall (Mass.) — rekomendacija. Bet atstovų name buvo 
ginčų. Kai kurie atstovai protestavo, kad prezidentui 
suteikiama perdaug galios. Tačiau pataisa vistiek buvo 
priimta, 305 balsais prieš 42 — vadinasi, beveik propor
cija 8 prieš 1.

Tai liudija, viena, apie kongreso pasitikėjimą pre
zidentu Johnsonu; antra, apie griežtą kongreso nusis
tatymą, kad kova Vietname būtų vedama iki bus pasiek
tas tikslas: garbinga ir teisinga taika.

Ir reikia pastebėti, kad prezidentas Įgaliojimo ne
prašė, o gynybos sekretorius McNamara pareiškė, kad 
toks autoritetas niekada nebus naudojamas, jeigu ir bus 
suteiktas. Ką tai reiškia?

Tai reiškia, kad Vietnamo kare kongresas yra nu
sistatęs griežčiau, negu prez. Johsonas ir jo adminis
tracija. Netiesą sako tie, kurie kaitina labiausia prez. 
Johnsoną dėl karo tęsimo Vietname.

Klysta Šiaurės Vietnamą diktatorius Ho Chi Minh 
ir jo rėmėjai, kurie Įsivaizduoja, kad Amerika “pails”, 
bekovodama Vietname, ir opozicija namie privers Wa- 
shingtoną kapituliuoti. Opozicija administracijai kon
grese ir visuomenėje eina silpnyn, o ne stipryn. Komu
nistiniai agresoriai gailėsis, jeigu jie vis atsisakinės de
rėtis dėl taikos.

“American” remia sen. Doiiglasą
Vakar dienraštis “Chicago’s American” vedamaja

me straipsnyje pasisakė už senatoriaus Douglaso išrin
kimą trečiam 6 rtietų terminui. “American”, buvęs He- 
arsto laikraštis, dabar yra finansiškai kontroliuojamas 
bendrovės, kuri, deidžia “Chicago Tribune”, republiko- 
nų organą. O sen. Paul H. Douglas yra demokratas.

“American” sako, kad Douglas esąs stambiausias 
asmuo abejuose kongreso rūmuose: giliai ir plačiai ap
sišvietęs, ryžtingas, drąsus ir teisingas. Būtų didelis 
nuostolis visam kraštui, jei Douglas nebūtų išrinktas.

Amerikos Lietuvių Tary
bos pirmininkas Antanas J. 
Rudis, gavęs informacijas 
apie Įsteigtą Boston, Virginia, 
Laisvės Studijų centrą (Fre
edom Study Center) ir taip 
pat gavęs pakvietimą dalyvau
ti to centro dedikacijos iškil
mėse š. m. rugsėjo 25 d. šį rei
kalą iškėlė Amerikos Lietu
vių Tarybos valdybos susirin
kime š. m. rugsėjo 22 d. Su
sirinkimas nutarė siųsti ten 
atstovais: pirmininką A. J. 
Rudi, garbės pirmininką L. Ši
muti ir I-jį vicepirmininką 
dr. P. Grigaitį. Jie taip pat bu
vo palikti dalyvauti ir Bend
rojo Amerikos Pabaltiečių Ko
miteto susirinkime š. m. rugsė
jo 26 d., Washington, D. C. 
Centro atidaryme taip pat da
lyvavo Lietuvos atstovybės 
patarėjas dr. St. Bačkis su žmo 
na, prof. dr. A. Sužiedėlis ir 
kun. V. PugeviČius.

Amerikos Lietuvių; Tarybos 
atstovai sugrįžo iš Laišvės 
Studijų centro atidarymo įsiti
kinę, kad šiai institucijai yra 
skirta suvaidinti didelį ir gar
bingą vaikmenį šaltajame ka
re su komunizmu, nes Centras 
ruoš x adus kovotojus, kokių 
ligšiol Amerikai ir viso laisvo
jo pasaulio kraštams truko, 
Ypač truko patyrusių, gerai 
informuotų ir kvalifikuotų ko
votojų bei vadovų. Patirta, 
kad LSC ruošiasi sudaryti ga
limybes 400 asmenų sistema- 
tirigai studijuoti vienu ir tuo 
pačiu metu. Asmens, išėję 
centro vadovybės nustatytą 
kursą, įgiję atatinkamus moks
lo laipsnius, įsijungs į darbus 
prieš komunizmą ir jo kėslus.

LSC panaudos savo uždavi
niams ir kitas mokslo įstaigas, 
taip pat visuomeninės organi
zacijas. Centras bus išlaiko
mas visuomenes aukomis.

Laisvės Studijų Centro de
dikavimo iškilmėse dalyvavo 
keli šimtai rinktinės publikos. 
Centro iniciatorius sveikino 
senatoriai Byrd, Jė., Thomas 
Dodd, Valstybės departamen
to atstovas, kongresmahai O. 
Mačsh ir kit, JAV armijos 
atstotas gėli. Thro'ckntaston, 
admirolas Calvert, karo avia
cijos geh. Jack Merrell, mari
nų gėn. Sarlė Aridetao'A. Taip 
pat sveikind dafbiriinkų unijų 
vadai, Amerikos legionierių 
kom'ėndieriai, uriiveršftėtų 
profesoriai ir daug kifį žy'riiiį 
asmenį. Raštu sveikino prez. 
Johhsonas, buvęs prez. Eišen- 
howeris ir kiti. Pagrindinę kal
bą pasakė John M. Fisher, 
Amerikos Strategijos inštifrito 
ptaminiėkas, kuris adminis
truos ir Laisvės Studijų cent
rą.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
atstovai turėjo progos ne tik 
pasfinformuoti ir įsitikinti šios 
naujos institucijos reikalingu
mu, bet ir asmeniškai susitikti 
su šio naujojo sąjūdžio vyriau
siais vadais, pasitarti dėl Amė
rikos Lietuvių Tarybos įsijun
gimo į centro veiklą, taip pat 
susipažinti su daugeliu didžių
jų Amerikos organizacijų, dar
bininkų unijų ir karo vetera
nu vadais, politikais, profeso
riais ir kitais, su kuriais bus 
naudinga padaryti kontaktus 
besirūpinant Lietuvos išlais
vinimu. Amerikos Lietuvių 
Tarybos atstovai neabejoja, 
kad bus naudinga dėtis prie 
šio sąjūdžio visomis galimo
mis priemonėmis, turint gal
voj tai, kad LSC duos gali
mumus plačiau iškelti Lietu
vos nepriklausomybės bylą, 
laimėti jai draugų ir paramos. 
Ir be to, centrui parūpinti pas
kaitininkų, kurie komunizmą 
ir jo kėslus tikrai gerai pažįs
ta. Tuo būdu su LSC galės už- 
simegsti artimas ir labai nau
dingas bendradarbiavimas.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
centro valdyba turės pasku
binti organizavimą Kalbėto jį 
Tarnybos, kuri tttaėis aprū^ 
pinti paskaitininkais vistas tas 
i nsti tūc i j as bei orgsnižaci j aš, 
universitetas ir pAtį Laisvės 
Studijų Cenfėą kvėlifikuotaiš 
kalbėtdjaiš bei paskaitidii^ 
kais, kai jiė bris pėkvfėSfi a¥ 
paprašyti pasakyti savo1 pAfė- 
rihiris bei išgyveriiinuš korėrii1- 
ništų okupuotoje Lietuvoje ir 
supažindinti Amerikos jėrini- 
iriį su komuhižmn praktikoje.

Ariiėrikos Liettftfį Tafybtofc 
alštovai, aplankę LSC, išktau- 
sę visų prariešinrį apTė jo už
davinius, patarė kad LSC tiks
las yra beveik toks pat, kokio 
siekė 1956 nx birželio' mėta. 
JAV senate priimtoji sen. Paul 
Douglas rezoliucija, srūhisr 
JAV vyriausybei steigti val
džios išlaikomį Laisvės Adftii- 
ništraėijį Bežoliricija buvo 
pateikta serialui Antano Ru
džio iniciatyva ir pravesta 
Amėrikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomam komitetui ir na
riams taikinant. Deja, vyriau
sybė nedavė jai eigos.

Amerikos Lietuvių Tarybą

Mirė teisininkas
Petras Stankevičius

JURGIS JANŪŠAITIS

KAI SUSIRENKA DARBŠTŪS VYRAI
Spalio mėn. 5 d. vakare gra

žioje dr. G. Baluko rezidenci
joje rinkosi Lietuvių Fondo 
(milijoninio!) Tarybos ir Val
dybos vyrai, tarpe jų ir viena 
laiminga moteris — Tarybos 
narė. A. Mažeikienė, labai 
svarbiam pasitarimui, bene 
pirmam po visų LF rinkimų, 
suvažiavimų ir persitvarkymų. 
Pasitarimo vyriausioji mintis, 
kaip iki 1968 metų užbaigti 
Lietuvių Fondo vajų, sutel
kiant vieną milijoną lėšų!

Posėdis nepaprastai gyvas, 
pasiūlymai rimti ir Fondo vai
ruotojų užsidegimas pasigėrė
tinas. šiame darbingame pla
čios apimties pasitarime palie
čiamos visos LF problemos bu
vę praeityje ir tiesiamos gai
rės ateitiės milžininškiėftis 
darbams. Konstatuota puiki 
Sėkmė. Jei dar prieš kelis me
tus kai kas abejojo ar iš viso 
fondas gims, šiandien tas jau 
įsitikino realybe. Fondo kūri- 
irta'ši pradžioje pesimistai ne
sitikėjo nei 30 tūkstaričiį, o 
didžiausieji optimistai svajojo 
pasiekti 200 tūkstaričiį, tai 
šiandien jį maloniai žiniai 
jau pranešama, kad LF kasoje 
yra 300 tūkstančių ir j ari lietu
viškiems svarbieriis reikalams 
paremti išdalinta 20 tūkstan
čių gautų palūkahį.

Todėl LF Valdyba ir Tary
ba šiame pasitarime gerai iš- 
mąstė visus ateities plafiris ir

ryžtasi sėkmingai užbaigti 
MILIJONĄ. Dieve, padėk.

šiam darbui vadovauja vy
rai su energija, o svarbiausia 
savęs atsižadą ir tūrį tvirtą 
tikėjimą siėkiantarii1 tikslui. 
Šion talkon ir kviečia visus 
lietuvius. Svarbiausia ateities 
darbuose bus surasti pasišven
tusių organizatorių visose lie
tuvių kolonijose. Dabar jau 
veikia virš 50 vajaus komitė- 
tų, bet jų dar reikia daugiari. 
Jie bus organizuojami. Kiek
vienai lietuvių apylinkei, pa
sitarus su JAV LB Centro 
Valdybos pirmininku J. Jasai
čiu, LF vadovybė nustatė kvo
tas, pagal kurias bus stengia
masi darbus atlikti. Pasitari
mo metu ypatingas dėmesys 
buvo atkreiptas ir į lietuvių 
spaudą, kurios nuoširdžia pa
rauta naudojosi LF iki šiol ir 
turi vilties, kad ir ateityje 
mūsų spauda talkiriinkaus šta
me epochinės svarbos reika
le. LF iš savo prisės niekada 
nepamiršo ir nepamirš mūsų 
spaudos ir kai ištekliai leis ją 
visada stipriai parėtas. Su di
deliu dėkingumu ir ypatingu 
dėmesiu prisiminė ir mūsų lie
tuviškas radijo valandėles, ku
rios nuoširdžiai talkininkauja 
LF reikaluose. Pasitarimuose 
paliesta vajaus vykdymo bū
dai, naudotinos priemonės ta 
daug kitų svarbią reikalų. Po
sėdžiui pirmininkavo LF Ta-

Liėtriviį tetai rilriktj šeitaa 
neteko vėl savo įtarta, š. iri’, 
rrigsėjri 30 d. Čhicagojė, Bil
lings ligoninėje, po sunkios 
ligos mirė Lietuvos dipl. teisi- 
riirikaš Petras Stankovičius.

Velionis Petras kilimo buvo 
žinomos žemaičių šeimos. Gi- 
męš 1964 rii. birželio 29 d. Tau
ragės apskr., Šilalės valse., 
Brokštėnų dvare. Baigęs Liė- 
trifos Vytauto Didžiojo Uni
versiteto tėisių fakultetą, atli
ko teismo kandidato stažą 
prie Kauno Apygardos Teis
mo. Buvo pasiųstas eiti Kaiše- 
dorių Apylinkės teisėjo parei
gas. Vėltati paskirtas Kėdainių 
apskr. teišrrio anstoliu, o po 
kurio buvo perkeltas tonas pa- 
čtariis pareigoms į Kauną. Po 
to įėjo į laisvąją advokatūros 
praktiką Karine ir sėkriiingai 
Vė*ftėši advokatūra iki Liėtu- 
voš okupacijos. Turėjė' neriia- 
žą klientūrą ir didelį pasitikė
jimą savo atstovaujamų žmo
nių tarpe.

Gresiant antrajai bolševikų 
okupacijai, velionis, kaip ir 
tūkstančiai lietuvių, su šeima 
pasitraukė į vakarus ir gyve
no Ravėnsburge, Vokietijoje.

Iš čia 1949 metais emigravo 
į JAV ir apsigyveno Chicago- 
je. Pradžioje dirbo porą mėtį 
fabrike, vėliau studijavo biz
nio teisę ir, išlaikęs nustatytas 
brokerio’ egzaminus, Bridgė- 
porto lietuvių kolonijoje ati
darė savo Rieal Estate įstaigą 
ir per 1& mėtų sąžiningai pa
tarnavo savo klientams. Dau
gumą klientūros sudarė lietu
viai, ir į jo laidotuves susi
rinko didelis būrys senos ir 
jaunos ateivijos lietuvių.
Laidojimo apėigas atliko ku

nigai J. Makaras ir F. Gurec- 
kaš. Šeima surengė bažnyčio-

je gražų palydėjimą, giedant 
žinotaam solistui J. Vazrieliui.

Laidotuvės tvariėė Phillips 
Funėral Hėme.

Su velioniu1 atsisveikinti at
vyko visa eilė Chiėagoje gyve
nančių lietuviui tėisrriirikų —
A. Ragauskas, A. Nakas, J. Sa
kalas. K. Kasakaitis. Pr. Šulas,
B. žukariškaš, J. Stanaitis, F. 
GaridušaS,, L. Aturelis, J. Kasa- 
kaifis, St. čerkapskaitė, Pr. 
Kavaliū'n'AS, O. Taimitavičienė 
ta kt. Kaistą į ata'žirioj'o’ poil
sio viėtą nėšė koTėgio'S K. Juk- 
niš, J. Našfiūriaš, V. RaČkaus- 
kaš, K. Sm’aleriskaš, J. Talalas 
ta velionio dėmigaš N. Abro- 
ntas.

Velionis paliko žmoną Jad
vygą Stankevičienę — Gedvi
laitę ir du sūnus (abu JAV 
kariuomenėje) Steponą ir Juo
zą, iš kurių vienas marinuo
se kovoja su bolševikais Viet
name.

Lietuvių teisininkų šėima 
liūdi, netekusi savo malonaus 
draugo ir kolegos. Palaidotas 
Chicago j e šv. Kazimiero kapi
nėse.

J. Talalas

ryto p-kas dr. G. Batukas.
Po darbingo posėdžio LF 

vadovybė buvo sukvietusi 
spaudos ir radijo valandėlių 
atstotų konferenciją, kurios 
niėtri spaudos ir radijo žmo
nės buvo plačiai supažindinti 
su LF nuveiktais ir planuoja
mais darbais. Prie jų dar net
rukus sugrįšime.

BEVERLY SHORES, IND.
Amerikos Lietuvių Klubo me

tinis susirinkimas įvyko šių me
tų spalio 1 dieną čia pat, pačiame 
Michigan ežero pakraštyje, esan
čioje ponų Kriščiūnų, rezidenci
joje.

Klubo valdyba smulkiai ra- 
pbrtavo apie rugsėjo 10 dieną 
buvusį banketą. Ponas Melda- 
žis perskaitė visas banketo paja
mas ir išlaidas. Paaiškėjo, kad 
banketas paliko klubui gražaus 
pelno. Lietuviams jis buvo nau
dingas propagandiniu požiūriu.

Klubo susirinkime gana pla
čiai buvo aptariamas klausimas 
apie reikalą keisti dabartinę klu
bo konstituciją. Plačiai buvo už
siminta ir apie klubo ateities per
spektyvas. Siūloma įdėti į įsta
tus paragrafą, kuriame pabrėžia- 
mAs Lietuvos išlaisvinimo reika
las. Nariai susirūpino ir apie ne- 
nutautėjimo klausimą. Kiekvie
nam aišku, kad jaunimo nutau
tėjimas eina žymiai greičiau ir 
smarkesniu tempu, negu dauge
lis manė.

Apšvafščiuš čia suminėtus 
įvairius klausimus, išrinkta nau- 
jA klubo valdyba.

Pirmininku išrinktas Ed. Ma
siulis, vicepirmininku S. Rudis, 
sekretore ponia Aldona Kau
nienė, o iždininku J. Eigelis. Di
rektoriais išrinkti Dr. A. Juozai
tis, Charles Kriščiūnas ir J. Ces- 
na.

Susirinkimui pasibaigus, drau
giški pasikalbėjimai prie skabių 
vaišių tęsėsi iki vėlumos.

Klubo nafys

Dr. K. Šidlauskas 

APIE ČIKAGOS LIETUVIUS 
IR DEMOKRATU PARTIJĄ 
(John P. White, Lithuanians and the 
Democratic Party, Thesis, University 

of Chicago, 1953)

Kai 1947 m. McDermott kandidatavo į 
Čikagos miesto aldermario vietą ir jį rėmė 
18-to Wardo demokratų organizacija, tai 
lietuviai, Al Kumskio vadovaujami, kaž
kodėl palaikė McDermott oponentą Egan, 
kuris tapo išrinktas, bet užtat McDermott 
dėl savo pralaimėjimo turėjo pagrindą pri
mesti kaltę lietuviams. Mirus 1950 m. Flynn, 
į ward committeeman vietą natūralus įpėdi
nis buvo McDermott, bet 13-to Wardo lietu
viai demokratai vėl išėjo viešai prieš jo kan
didatūrą ir palaikė jo oponentą, lenką Polcyn. 
šį kartą McDermott laimėjo, nes jį rėmė 
Cook apskrities demokratų partijos centro 
komitetas. Lietuviai demokratai šį kartą bu
vo padarę nemažą “aritmetikos klaidą” ir, 
McDermott užėmus 18-to Wardo demokratų 
partijos komiteto pirmininko vietą, turėjo 
pagrindą tikėtis represijų. Tikriausiai, kad 
jiė būtų susilaukę represijų, bet jiems pa
vyko suorganizuoti apsaugą iš Cook apskri
ties demokratų partijos vadovybės pusės.

Esant 13-tam Warde apsčiai įvairių tau

tinių grupių balsuotojų, demokratų parti
jos pirmininkui šiame warde tenka į jas 
kreipti dėmesį, nors ir nepalaikant ryšių 
su tų grupių organizacijomis. Skiriant pre- 
cinktų kapitonus (kitose lillinois apskrityse 
juos renka precinkto gyventojai), paprastai 
laikomasi tokios politikos, kad kapitonas 
būtų parinktas iš precinkte dofninuojančios, 
t. y. skaitlingiausios tautinės grupės.

South-West Klubas darė pastangas dviem 
atskirais būdais, užtikrinti demokratų par
tijai lietuvių paramą, būtent, per klubui pri
klausančius precinktų kapitonus ir organizuo
jant masinius susirinkimus. Prieš keliolika 
metų Čikagos lietuviams demokratams at
skirą problemą sudarė lietuviai respubliko
nai, kurie turėdavo per rinkimus savo porą 
stiprių kandidatų, kuomet lietuviams demo
kratams savo kandidatų nepavykdavo išsta
tyti.

Tiksliai vedama tautinės grupės politika 
turėtų siekti, užtikrinti savai partijai di
džiausią tos grupės balsų skaičių, nežiūrint, 
ar koks tos grupės žfnogus pateks į parti
jos kandidatų sąrašą. Tačiau, negaunant 
lietuviams demokratams išstatyti savo kan
didatų, jų lyderiai pradėjo šį klausimą sa
vaip spręsti. Demokratų partijos lietuviai 
precinktų kapitonai ne tik kad nedėjo pa
stangų užtikrinti jų precinktuose balsavi
mą prieš lietuvių respublikonų kandidatus, 
bet kartais net skatino už juos balsuoti, kad 
parodytų demokratų partijai, jog lietuvių 
grupės ji neturi ignoruoti.

Demokratų partijos wardų pirmininkų, 
kaip Michael McDermott, pateisinimui tenka 
pasakyti, kad tautinių grupių kandidatų iš
statymas nedaug nuo jų priklauso, nes kan
didatų sąrašą sudaro partijos apskritiėš cen
tro komitetas ir tik labai mažas skaičius 
pačių žymiausių wardų pirmlinirikų gali, 
tą procesą paveikti. Paprastai, tokios tau
tinės gfupės kaip lietuviai, stengiasi tie
sioginiai daryti spaudimą į centro komitetą 
dėl lietuvių kandidatų nominacijos. Ir šiais 
1966 metais Frank D. Savickas buvo de
mokratų partijos išstatytas kandidatu iš 27- 
tos rinkimų apygardos į Illinois valstybės 
atstovų rūmų narius (State Bepresentative), 
padarius Lietuvių Demokratų Lygai tiesio
ginį demaršą į Cook apskrities demokratų 
partijos centro komitetą ir Lygos delegacijai 
formaliai pristačius jo kandidatūrą centro 
komiteto nominacijų komisijos posėdy.

Lietuvių masinių shsirinkimų organizavi
mas yra antras atskiros tautinės grupės rin
kiminės propagandas būdas, aplenkiant re
guliarią demokratų partijos organizaciją. 
Prieš kiekvienus rinkimus South-West Klu
bas (arba pati LDL) suorganizuoja bent po 
vieną tokį masinį susirinkimą ir kalbėtojais 
tiesioginiai pakviečia pačius svarbiausius 
kandidatus, įskaitant valstybės gubernatorių 
bei JAV senatorių, ir jiems visuOiriet pavyks
ta užsitikrinti jų atsilankymą. '

Gaila, kad South-West Klubo veikla pa
staraisiais metais*tiek nusilpo, kad Lygos 
direktorių posėdyje jau teko kalbėti ne apie 

šio klubo veiklos sustiprinimą, o tiesiog apie 
jo atgaivinimą.

Kitas lig šios dienos gana gražiai tebe
veikiąs lietuvių politinis susigrupavimas yra 
9-to Wardo Lietuvių Demokratų Klubas — 
Roselando lietuvių kolonijoj, šio klubo na
rių daugumą sudaro ateiviai ir labai jaučia
mas prieauglio trūkumas. Ilgą eilę metų 
šiam klubui vadovavo Steve Dambro (miręs 
prieš keletą metų), kuris turėjęs bėdos su
rasti tinkamą įpėdinį. Pagaliau toks įpėdinis 
atsirado Juozo Skeivio asmenyje, kuris jau 
eilę metų klubui sėkmingai pirmininkauja 
ir tapęs pats svarbiausias ir beveik vienin
telis visos klubo veiklos variklis.

Gerais savo veiklos laikais 9-to Wardo 
LDK turėjo virš 450 narių ir kiekvieną mė
nesį darė savo narių susirinkimus, į kuriuos 
kiekvieną kartą atsilankydavo bent koks 
pusšimtis narių. Pats Dambro buvęs savo
tiškai fenomenas. Jis neieškojęs sau iš de
mokratų partijos lyderių jokių malonių, nei 
jokios politikės tarnybos, bet užsidirbęs duo
ną iki pensijos, vairuodamas Čikagos miesto 
autobusą. Į demokratų partiją jis žiūrėjęs 
kaip į tikrą darbo žmonių partiją. Atrodo, 
kad jo vienintelis pasitenkinimas buvęs, kai 
prieš kiekvienus rinkimus jis galėdavęs su
organizuoti gana skaitlingus masinius lietu
vių susirinkimus, į kuriuos atsilankydavo pa
čios svarbiausios Čikagos demokratų figūros, 
įskaitant senatorių ir demokratų kongres- 
maną, kuriuos jis pats kviesdavęs, nesinau
dodamas jokiais tarpininkais. Lietuvių poli

tinių lyderių Dambro nemėgęs, nes buvęs 
nuotaonės, kad dauguma jų niekam tikę; 
jie tik siekią pblittaių tarnybų ir norį sau 
gauti kreditą už darbus, kurių jie neatlieka.

Kaip gąlirtia .spėti, 9-to Wardo demokra
tų partijos p-kas Leslie V. Beck stengdavęšis 
palaikyti su Dambro draugiškus ryšius ir 
visuomet uoliai’ paremdavęs jo ruošiamės 
parengimus, nors šiaip jis yra nusistatęs prieš 
atskirų tautinių grupių politinių organizacijų 
buvimą. Jo nuomone, visus demokratų par
tijos reikalus turinti tvarkyti reguliari war
do organizacija. Nors pats 9-tos Wardas 
susideda iš daugelio tautybių gyventojų (švfe- 
dų, olandų, lenkų, italų ir lietuvių), bet de
mokratų pirmininkas Leslie V. Beck turi sa
vo aiškų receptą kaip tvarkytis su tautinė
mis grupėmis. Jis paskirsto savo žinioj tu
rimus politinius darbus atskiriems precink- 
tams ir atskiroms tautinėms grupėms pro
porcingai pagal demokratams atiduotų bal
sų skaičių. Roselando šiaurėj daugely pre
cinktų švedai ir olandai sudaro daugumą, bet 
tuose precinktuos demokratai niekados ne
laimi, todėl tiems precinktams Beck ir ne
duodąs jokių politinių darbų. Tačiau kai 
kuriuose lenkų precinktuose demokratai lai
mi, pvz. santykiu 350 prieš 40, tai tokiuo'se 
stipriai demokratiniuose precinktuose poli
tinius darbus gali gauti šešetas ar septynetas 
asmenų vienam precinkte.

(Bus daugiau) •

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st SJREET 
Ofisas: HEmlock *4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

IR UŽGRŪDINTI KOVOTOJAI MIRŠTA
JONO BILDUŠO NETEKUS

Kai 
Jonas 
“dėl duonos ir kalbos, dėl Lie
tuvos laisvos”, pasirinko tokį 
savo gyvenimo įprasminimą 
ir niekada nuo jo nė per nago 
juodumą nenukrypo ir jo ne

to teko

CICERO
žmonos sveiksta — 

vyrai linksmėja

dar žalioje jaunystėje 
Bildušas stojo kovon

nuo visokiausių svetimų 
brovėlių, 
laisvame 
skambės 
laisvame
kaks visiems.

jsi-
tiknes tikėjo, kad 

krašte visu gražumu 
gimtoji kalba ir
krašte duonos

tik
pa-

P. Putrimas, maisto prekybi
ninkas, sako viskas eina geroj on 
pusėn, tik bėda su daug lankyto
jų — ligonę vargina. Tas pats 
yra su J. F. Grybausku ir C. Ka- 
rečku. Ligos kliūtys nugalėtos, 
ir vėl viskas bus tvarkoje.

J. F. Kimbarkas, kaip stiprus 
vyras nėra buvęs ligoninėje, ir 
daktaro nėra buvę jo namuose. 
Tačiau sykį reikėjo pasiduoti. 
Sėkmingai viskas praėjo, grįžo 
iš ligoninės ir vėl bus savo pa
reigose miesto raštinėje, tvar
kys valdžios nutarimus. O tų ta
rimų nestoka. Būdamas ligo
ninėje turėdavo pasirašyti če
kius, kad valdininkai algas gau
tų. Visi linksmi vėl sulaukę po
no Kimbarko.

Antanas Lukauskas, mūsų Ci- 
cerobatų meistras, visad judrus, 
linksmas ir gero ūpo, bet yra la
bai paveiktas savo žmonos mir
ties. Tai neužmirštamas smūgis. 
Namai liko tušti ir liūdni. De
ja, tai ne jam vienam. Daug yra 
likę ir dar liks liūdinčių. Nuo 
mirties išpirkimo nėra.

Ignas Matusevičius — vietos 
lietuviai jį gerai pažįsta kaip 
linksmo būdo vyrą, žinantieji jį 
iš Lietuvos vadindavo “viršila”,

nes buvo užsitarnavęs. Kol pa
jėgė — dirbo, ir gyveno kaip iš
manė. Išėjus pensijon niekas ne
pasikeitė, nors ir nebe viskas 
buvo taip, nes dirbdamas gau
davo didesnį čekį. Vienok ver
tėsi ir buvo patenkintas. Netikė
toji mirtis jį pasitvėrė netikėtai 
ir viskas baigta. Artimieji rūpi
nasi jo laidojimu. Su Mrs. But
kaus pagalba praeitą šeštadienį 
palaidotas kazimierinėse'.

Charles Genis su savo štabu 
— mokyklų valdyba išvyko į 
New Jersey, kur turės posėdį ir 
aptars mokyklų reikalus bei kaip 
mokyklos veikia po kitas kai
mynines valstijas.

Kaip sakoma, vieni iš kitų tu
rime mokytis. Cicero D.

sumetė į parkuose pastatytas 
atmatoms dėžes,o 40 nuošim
čių buvo išbarstyta ant žemės.

Paprastais savaitgaliais pri- 
teršiama mažiau. Normaliai 
pirmadieniais 250 darbininkų 
pakrauna iki 150 pakrovimų, 
kiekvieną vidutiniškai po *350 
svarų, bendrai apie 50,000 sva
rų.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H'LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

— Amerikos Lietuvię Piliečiu Pa
šalpos Klubo mėnesinis susirinkimas 
Įvyks sekmadieni, spalio 16 dieną 
1:00 vai. po pietų Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd St. Narės ir na
riai, malonėkite gausiai atsilankyti ir 
aptarti bėgančius klubo reikalus, ku
rių yra daug.

Rožė Didžgalvienė, rast.

L0VE1KIS Visas ^Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

išsižadėjo, nors dėl 
ir kančias iškęsti ir tuščiosna 
mirties akysna pasižiūrėti.

Dėl Lietuvos laisvos pačio
je tautos nepriklausomo gyve
nimo aušroje organizavo par
tizanus ir gynė gimtąją žemę

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namę 636-4850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

ir

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

DR. JULIA MONSTAVIČIUS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS
10748 S. Michigan, Chicago 28, III. 

Tel. ofiso: PUIIman 5-6766 
Namų: BEverly 8-3946

Priėmimo vai.: Kasdien 6—8 p. p. 
šeštad. 1—3 po p. Trečiad. uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. h- 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel.: WA 5-3099

GRABINSKAS
PATYS NAUJIEJI

TELEFUNKE N, 
GRUNDIG, BLAUPUNKT 
Hi-Fi STEREO APARATAI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
RADIJO • SPALVOTA TV.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 
 pagal susitarimą. 

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Tačiau duona ir savųjų
Ii būti dalinama labai įvai
riai ir širdies paguoda gali bū
ti teikiama įvairiais būdais ir 
dvasios polėkiai gali būti 
skraidinami įvairiopais spar
nais. Todėl atsivėrė dideli ba
rai politinio, visuomeninio ir 
kultūrinio darbo. Jonas Bildu
šas visų tų darbų dirbti nuėjo 
su tais, kurie ugdė, tobulino ir 
stengėsi savo krašte įgyven
dinti Vinco Kudirkos “Varpe” 
pradėtas skelbti idėjas. Įsisą
moninęs individo laisvę ir de
mokratinio gyvenimo princi
pus, kovojo, kad jie būtų iš 
tikrųjų vykdomi, kad visa tau
ta, laisvės šauksme padėjusi 
juos savo valstybės pagrin- 
duosna, jais ir gyventų.

Kovota buvo žemaičio at
kaklumu, kurį rėmė ir skati
no nepalaužiamas tikėjimas 
tiesa. Ir toji kova pareikalavo 
milžiniškos kančios: trėmimai, 
areštai, grandinės, kalėjimai, 
karo lauko teismas ir jo žiau
rus sprtendimas — sušaudyti! 
Liko gyvas, nes mirties baus
mė buvo pakeista kalėjimu 
ligi gyvos galvos. O dar vėliau 
buvo paleistas ir iš kalėjimo.

Ar tas anuomet trisdešimt 
penkerių metų vyras, visų tų 
žiaurių pergyvenimų laužytas, 
iš kalėjimo išėjo sukniubęs, 
sulūžęs, pasidavęs negailestin
gam likimui? O,- ne. Jis išėjo 
tiesus, kaip buvęs, tikįs tą pa
čią tiesą, kuri jam visą gyve
nimą bu\o tapusi šventa, pa
siruošęs ir vėl stoti i kovą dėl 
jos su tais, kurie seklbė prie
šingas tiesas. Dėl to vos de
šimtis metų teprabėgo, ir Jo
nas Bildušas ir vėl kalėjime 
kankinamas, kartojant pra
džios žodžius, dėl Lietuvos 
laisvos, šį kartą rusai bolše
vikai, ištraukę iš apskrities 
viršininko kėdės, ruošė jam 
mirties sprendimą. Tik imti
nys sugebėjo iš kalėjimo išsi
laužti ir pabėgti.

O paskui — daugelio mūsų 
likimas — vokiečių okupaci
ja. bėgimas į.užsienius, Vokie
tijos stovyklos ir gyvenimas 
Jungtinėse Amerikos Valstybė
se, Čikagoje, kur ir man teko 
tą kovotoją arčiau 
dažniau sutikti ir 
skaudžiai liūdėti, 
kad ir užgrūdinti 
miršta...

ga-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos:

Tel.:
7159 So.

CHICAGO, ILL. 60629

Pirmadieniais 7 v. v.
HEmlock 4-2413

MAPLEWOOD AVE.

Kiek priteršia parkus
Kiek čikagiečiai pritepsią sa

vo karpus ir kitus pašalius, 
rodo sekanti įdomi statistika.

Joseph Krezinski, parkų dis- 
trikto gamtovaizdžių prievaiz
da, papasakojo, kad po Lie
pos Ketvirtosios 400 vyrų dvi 
dienas dirbo, apvalė miesto 
parkus nuo išmėtytų popierių, 
skardinių bonkų, kartonų, deg
tukų dėželių, vaisių žievių ir 
kt. Pavežti 454 kroviniai kiek
vienas vidutiniškai nuo 250 
iki 450 svarų. Iš visų tų atma
tų 60 nuošimčių patys piliečiai

Laidotuvhj Direktoriai

Brangiam tėvui, uošviui ir seneliui

Lietuvių Agronomų Sąjungos Valdyba

JONAS KEPALAS

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So, CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpubSc 7-8601 
M

Agr. VINCUI TOTORAIČIUI
Lietuvoje mirus, didžio skausmo prislėgtą sūnų dipl. agr. 
Juozą Totoraitį ir šeimą nuoširdžiai užjaučiame ir kartu 
liūdime.

mūsų 15 metu sūnūs ir brolis, tragiškai žuvo ši v mėty spalių 6 dienos 
vakarą. Pirmadienį, spalių 10 dieną jis buvo palaidotas Queen of 
Haven kapinėse. Šių metų spalio 20 dieną jis būtų minėjęs savo 16 
metų sukaktį.

Dėkojame visiems pažįstamiems ir artimiesiems, atsilankiusiems 
į tragiškai žuvusio mūsų sūnaus laidotuves, pareiškusiems mums 
užuojautą žodžiu, telefonu ir laiškais, atsiuntusiems vainikų ir gė
lių, ir palydėjusiems jo palaikus į amžinosios ramybės vietą.

JONAS, STANISLOVA IR JUOZAS D. KEPALAI

KAZIMIERAS PILIPAUSKAS
Gyv. 7137 So. California Avenue

Mirė 1966 m. spalio 10 d., 11:00 vai. vakaro, sulaukęs 75 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tavrelių kaime, Pašušvės parap., Kėdai
nių apskr.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal tėvus Kazlauskaitė, duktė Ann 

Waitkus, žentas Adolph, sūnus Charles, marti LaVerne, anūkai: Char
les, Kathleen, Daniel, David, Adolph, Ann ir Kazimiera. Švogeris 
Victor Naurackis su šeima, pusseserė Efrozine Gudaitienė su šeima, 
pusbrolis Pranciškus Pilipauskas su šeima ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Kęstučio Pašalpos klubui, Tėvų Jėzuitų, Tėvų Pranciš
konų ir Šv. Kazimiero Seserų Vienuolyno Rėmėjų narys.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st 
Street.

Penktadienį, spalio 14 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų i pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Pilipausko giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, sūnus, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

A

JOHN VAIŠVILAS
Gyv. 3349 So. Lituanica Avenue

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
ATR-CONDTHONED KOPLYČIOS

REpabHc 7-8600

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ, CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 

Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

pažinti, 
šiandieną 
gailintis, 

kovotojai

Antanas Rūkas

‘KAITYK KftSPO!-

- ------- IR TEftSYK SMILTIS----------
Lrtunai taipgi perka u parduoda 

ir progas surno bktaj per

tUUMNAS

Mirė 1966 m. spalio 11 d., 8:30 vai. vakaro, sulaukęs 53 metų am
žiaus. Gimęs Georgetown, Ill.

Paliko nuliūdę: žmona Frances, pagal tėvus Garuckaitė, sesuo 
Anne Urban, švogeris John, jų šeima, teta sesuo M. jloela, 
Nazarietė, dvi švogerkos Catherine Pocius sir Mollie Barch ir jos 
šeima, trys švogeriai: Benedict Garuckas, jo žmona Elizabeth, Joseph 
Garuckas, jo žmona Frances, George Garuckas, jo žmona Bernice ir 
visų jų šeimos. Kiti giminės, draugai ir .pažįstami.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. Rudmino koplyčioje, 3319 So. Li
tuanica Avenue.

šeštadienį, spalio 15 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John Vaisvilo giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, sesuo, teta ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Jurgis F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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APYLINKIŲ

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

TRAFIKO AUKOS 
KASMET DIDĖJA

Nuo metų pradžios iki pra
tilo 
Cook 
Dilių is JŲ

kur

tary- 
rug-

šešta dieniu vid u rn akč i o
apskrityje nuo auloino-l 

žuvo 246 žmonės, 
Chicagos mieste, 

32,376 buvo sužeisti.
Nacionalinės Saugumo 

bos žiniomis, per praeitą
piūčio menesį per visas JAV- 
bes automobiliai užmušė 1,890 
žmonių, o nuo metų pradžios 
per 8 mėnesius 33,54Q žmonių. 
Nors rugpiūčio mėnesio už
muštųjų buvo “tik” 6 nuošim
čiai daugiau kaip pernai per 
tą patį mėnesį, bet per 8 mė- 
nesiūs šiemet užmušta net 10 
nuošimčių daugiau kaip per
nai per tą laiką, (30,600). Jei 
panašiai tęsis iki metų galo, 
prisibijoma, kad šiemet auto
mobiliai nužudys 54,000 žmo
nių!. įsidėmėtina, kad praeitą 
liepos mėnesį žuvo 21 nuošim
čiu daugiau kaip pernai per 
liepos mėnesį. Saugumo tary
bos “optimistiškiausią” prie
laida, kad 1968 metais trafiko 
nelaimėse žus 57,000, bet tu
rint galvoje, kad automobilių 
ir motorciklų daugėja, jaunų 
vairuotojų daugėja, pravažiuo
jamų mylių milijonai kasinei 
daugėja, apie 1968 metus tra
fiko/aukų skaičius galis siek
ti 65,000. ?.

Anglijoje pradėta visuotinė 
kampanija publikai auklėti, 
kad didėjančias trafiko nelai
mes sumažinus. Anglijoje da
bar nuo, automobiliu, kasmet 
žūsta po 21,500 žmonių ir 
nuostolių padaroma virš 2 mi
lijonu. Kampanija 
per radio, televiziją, 
čhis ir kino teatrus, 
saugaus vairavimo ir
vengti nelaimių. Anglijoje tra
fiko nelaimių nuošimtis kįla 
kasmet vienodai, nuo karo pa
baigos kasmet maždaug po 
pusantro nuošimčio.

Apskaičiuota, kad Anglijo
je (Britanijoje) trafiko nelai
mėse miršta žmogus kiekvie
nas 66 minutes, o sužeidžia
mas žmogus kas 81 sekundę. I

pradėta 
laikraš- 
mokant 
kaip iš-

HOUSEWIVES!
Part Times Sales

Opportunities for women interested in working from
11 A. M. TO 3 P. M.

MONDAY THROUGH FRIDAY
WE OFFER:

♦ EXCELLENT STARTING SALARY
♦ WONDERFULL WORKING CONDITIONS
♦ GROUP HOSPITALIZATION AND LIFE

INSURANCE
♦ EMPLOYEES DISCOUNT
♦ PAID VACATION.

APPLY IN PERSON
Personnel Office — Lower Level.

MONTGOMERY WARD
STATE AND ADAMS STREETS

WANTED
LIGHT HOUSEKEEPER

To live in, 5 days, care for 
and 5 year old children. 

677-6547
Call after 6 P. M.
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CLOVER PLASTICS, INC. A good 
company to be with has openings on 
all 3 shifts for women to operate 
plastic molding machines or will train 

promising beginners.
Steady jobs, good company benefits, 

permanent positions.
Call or apply in person at 

2436 IRVING PK. RD. 588-4750

TOOL & DIE MAKER
Experienced with building & repai
ring jigs, fixtures & dies. Excellent 
opportunity with expanding truck 

seat manufacturer. — Top pay. 
Outsdanding fringe benefits.

Call for appointment or 
apply in person.

FREEDMAN SEATING CO.

SHIPPING CLERK 
Well located Loop Company 

needs man for light shipping. 
Must know Parcel Post and 

U.P.S.
Five days, 40 hour week, 

with overtime.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė Pardavimu i

2021 LEE ST. 
EVANSTON, ILL. 

Phone 869-6500

SHIPPING CLERK
Young man, experienced preferred, 
to handle complete shipping room 

operations.
Salary open. Should speak and read 

English. Permanent.
y CALL

SOCKET SCREW CO.
1600 S. Dearborn

Mr. BROWNSTEIN, 225-4800

SENIOR
INSPECTOR

Must understand English.

A. C. BECKEN CO.
10 S. WABASH

WAREHOUSE MAN 
STOCKING, 

SHIPPING AND 
RECEIVING 

STEADY WORK WITH 
A GROWING COMPANY 
SANTELL CHEMICAL CO.

2207 N. PULASKI 
486-0140

REIKALINGI VYRAI

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZAN AU SKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY

IMMEDIATE OPENINGS
LADIES

General dining room help — wait 
tables, take coffee carts to floors in 

large office building.
Monday through Friday 7 A. M. to 
“ P. M. Also short hours available. 

Liberal benefits.
APPLY

AMERICAN WAY
RESTAURANT

910 So. MICHIGAN
Standard Oil Building
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IM M EDIATE OPENING

CLERK
To Train in 

ACCOUNTING DEPT. 
TYPING AND FIGURE 
APTITUDE ESSENTIAL.

37% HOUR WEEK
WALT DISNEY 
PRODUCTIONS
1307 So. WABASH 

3rd Floor

CAFETERIA HELP 
FULL TIME 

Apply: Restaurant Office 
CARSON PIRIE SCOTT 

& CO.
9700 So. WESTERN AVE.

BUY U. S. SAVINGS BONUS

specialų kokybės simboli.

PATS GERIAUSIAS 
tikras, importuotas 

LENKIŠKAS KUMPIS, 
užsitarnavęs šį ženklą,

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 vai. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
LIcenziĮuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS f m ūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai Ii Čikagos į Lietuvą.

Vedėįah f. Ir V. ŽUKAUSKAI
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LANGLADE COUNTY
MEMORIAL HOSPITAL 

in Antigo, Wisconsin 
OPERATING ROOM NURSES 
Salaries Commensurate With 

Experience
GENERAL DUTY NURSES 

DIETITIAN A.D.A.
shifts, good salaries plus differen-all____ ______ ___ _ _____ ___

tials in a modern 102-bed hospital. 
JCAH accredited. Good personnel po
licies. Conveniently located rooms 

and apartments. 
Wire, Write or Phone 
SISTER DEMULLING 

Director of Nursing Services 
Phone 715 — 623-2331

SENIOR
INSPECTOR

Immediate opening for woman 
who can read all precision 
instruments and small parts 

blue prints.
APPLY OR PHONE:

UNITED
AIR CLEANERS

9705 COTTAGE GROVE
734-5000

An Equal Opportunity Employer

RUMP

— Lietuvių Žurnalistų Są
jungos C V spalio 1 d. nutarė, 
kad naujos CV rinkimai, kurie 
įvyksta korespondenciniu bū
du, bus pravesti JAV ir Kana
doje 1967 m. pavasarį. Tam 
reikalui bus sudaryta atskira 
komisija.
— Kostas Kalendra, bu v. Vil

niaus apskr. viršininkas ir 
Apygaros Tarėjas, su ponia 
praeitą savaitę iš Toronto, Ka
nados, atvyko į Chicagą, kur 
jis aplankė savo giminės, bū
tent p. Gorbienę irkt.

■■■■■■£■■■■■■■■■■■■■
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

STATI MUM «UT0M 
AUTOMOBILE _ 

SttUBAMCf COMP4MV

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ

Immediate opening for man 
who can read all precision 
instruments and small parts 

blue prints.
APPLY OB PHONE:

UNITED
AIR CLEANERS

9705 COTTAGE GROVE
734-5000

An Equal Opportunity Employer

DRILL PRESS 
SET UP 

INSPECTOR S 
GOOD PAY 

PROFIT SHARING 
LIFE INSURANCE

Add. paid holidays, hospitalization, 
overtime, vacations, health insurance, 
and no layoffs and you’ve found 
yourself a good place to work! We 
need experienced men on 2 shifts.

LAYSTROM MFG. CO. 
3900 W. PALMER

— Jaunąją Dailininką Klu
bo pirmas šio sezono susirinki
mas įvyks spalio 16 d., sekma
dienį, 2 v. popiet Jaunimo Cen
tre. Visi klubo nariai kviečiami 
dalyvauti, nes bus svarstomi 
labai svarbūs reikalai. Jauni 
dailininkai, norintieji įsirašyti 
į klubą, kviečiami atvykti. Klu
bas jau gyvuoja 5-ti metai.

Klubo Valdyba.
— Zigmas Dailidka, LB Kul

tūros Fondo pirmininkas kal
bės KF dešimtmečio proga šį 
penktadieni 7 vai. per “Mar
gučio” radiją ir šeštadienį per 
Sophia Barčus radijo progra
mą.

♦ Pranešame, kad JAV Lietu- 
vią Bendruomenės Apylinkių 
Valdyboms pageidaujant, Kul
tūros Fondui remti dovaną pa
skirstymui bilietą platinimo 
laikas pratęsiamas iki gruodžio 
mėn. 1 d. Centro Valdyba

(Sk)

♦ ŠIANDIEN! Įsigykite bi
lietus į Kultūros Fondo veiklos 
dešimtmečiui atžymėti banke
tą, kuris įvyks 1966 m. spalio 
mėn. 16 dieną, 3 vai. p. p. Jau
nimo Centre. Bilietai gaunami 
Gradinsko radio ,ir TV krautu
vėje, 2512 W. 47th St., telef. 
FR 6-1998. Dalyvavimu ban
kete paremsite Kultūros Fondą.

(Sk)

♦ šį šeštadienį Pakšto salėje 
įvyksta Anglijos Lietuvių Klubo 
METINĖ VAKARIENĖ. Visi 
Anglijoje gyvenę tautiečiai, jų 
draugai ir pažįstami kviečiami 
dalyvauti. Dar yra laisvų sta
lų, kuriuos užsakyti galima J. 
Kiburo telefonu BT 7-4261. Pra
džia 7:30 vai. Įėjimas su vaka
riene — 4 dol. (Sk).

♦ Siunčiamą į Lietuvą auto
mobilių kaina, Kalėdų švenčių 
proga, atpiginta 10% nuo š. m. 
spalio 10 d. iki š. m. gruodžio 
15 d. E. V. Žukauskai

Cosmos Express Corp.
(Sk)

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

‘‘NAUJIENOSE”

• HIDRAULINIEMS DARBAMS
• LYDINIŲ GAMINIMUI
• PRESO OPERATORIAI
• PUNCH PRESO OPERATORIAI
• BENDRIEMS DIRBTUVĖS 

DARBAMS.
Moderniška, nauja su oro vėsinimo si
stema dirbtuvė, daug vietos pastatyti 

automobiliams, daug kompanijos 
priedų. Pastovus darbas. 

Teirautis asmeniškai.
FILKO - IGNITION

5480 Northwest Hwy.

SHIPPING AND 
RECEIVING CLERK 

Draft exempt. Steady work. 
Overtime.

F & B MFG. CO. 
4248 W. CHICAGO AVE.

MEN — BOYS
PART OR FULL TIME 

can use boys after school. Must 
able to lift 50 to 75 pounds.

ALLEN PAPEB CO.
Ill No. CANAL

FR 2-2468

be

TOOL AND DIE
GOOD PAY 

PROFIT SHARING 
LIFE INSURANCE

Add: paid holidays, hospitalization, 
overtime, vacations, health insurance 
and no layoffs — and you’ve found 
yourself a good place to work! We 
need experienced men on 1st shift.

Come ready for work.

LAYSTROM MFG. CO.
3900 W. PALMER

MODEL MAKER
To work direct from prints and make 
metal & wood samples for expanding 
truck seat manufacturer. Must be 

familiar with most metal shop 
equipment.

Top pay. Outstanding fringe benefits. 
Call for appointment or 

apply in person.

FREEDMAN SEATING
2021 LEE ST. 

EVANSTON, ILL.
Phone 869-6500

CO.

MOONLIGHTERS!
PACKERS 

AND STOCKMEN
earn extra money.

Pick your own hours.
Part time or full time.

Days or Nights.
Call AL BOIME

583-5200
ROUTE SALESMEN

For linen supply plant. Progressive 
firm. Health and Welfare benefits. 

Good salary. Apply in person.
Ask for ANDREWS STEVENSON 

5758 So. HALSTED 
483-4800

BUS BOY ALSO A 
DISHWASHER 

Must be experienced for private 
North side mens club.

Lunch and Dinner. 5 Day — 6 Nights. 
Excellent salary and other benefits.

WE 5-6200

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA SU NA- 
MU ar be namo. Šildymas gazu, 
6 kambarių butas. Patikimam žmo
gui išnuomotų. Telefonuoti VI 7-8598

SKUBIAI PARDUODAMA 
TAVERNA

su namu, Roselande prie biznio gat
vės arba mainytume ant gyvenamo na
mo toje pačioje kolonijoje. Gali ga
minti maistą. Antrame aukšte 6 kamb. 
butas ir apačioj virtuvė ir kambarys, 

garažas, visi Įrengimai.
Turite pamatyti, kad galėtumėt 

įvertinti.
10813 So. MICHIGAN AVE.

Tel. CO 4-9645
Agentai prašomi nesikreipti.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PIRKĖJAMS VISADA TURIME 
GERŲ NAMŲ

VALDIS
REAL ESTATE
2458 W. 69th Street

Tel.: RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

NUTEKfiJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

1-6047 arba RO 2-8778LA

Pilnai apdrausta, darbas garantuota* 
Įkainavimai veltui, kreinkitės bet kada

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY 
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus Ir persta tau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

SAVININKAS PARDUODA MŪRINĮ: 
taverna ir 2 kamb. pirmame ir 6 
kamb. antrame, gazo šild., pilnas rū

sys, garažas. Marquette Parke. 
Tel. 737-4087

PRIE 68th IR WESTERN ĄVE. mūri
nis, 10 metų senumo, 2 po 5 kamb., 

įrengtas rūsys, naujas garažas. 
Tik $28,900. Tel. RE 7-9515.

KRAUTUVĖ 
IR 7 KAMB. BUTAS 

2-me aukšte, reikalingas pataisymų, 
namas tuščias, galima apžiūrėti bet 
kada. Kaina $5,000 arba geriausias 

pasiūlymas.
4 EAST 107th ST., ROSELAND. 

Tel. HU 3-0117

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metą.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

WANTED 
MEN OR WOMEN

For light machine operations

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PUUS ŠVELNYS 
' 3237 So. LITUANICA AVĖ.

DAY OR NIGHT
Up to $135.00 per Week, 
plus Night Shift Bonus. 
Full Employee Benefits.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

HEICK 
DIE CASTING 

6550 DIVERSEY

JANITOR & 
JANITRESS

NAME YOUR OWN HOURS 
__ number of job openings are still 
unfilled in our unique program 
where you help us devise work 
schedules. Work will be housekee
ping at O’Hare Airport on a perma

nent basis — full or part time.
Training with full pay is part of the 
deal. Call me to-day and let me 
know which days and hours 

would like to work.
Phone Mr. Tokarz at 
455-500 or 625-6700

LIEN BUILDING
SERVICE CORP.
9229 W. GRAND AVE.

FRANKLIN PARK

A

you

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS
BRIGHTON PARKE ŠVIESUS,

5 KAMBARIŲ
(2 miegamieji) antrame aukšte butas, 
gazo krosnimi apšildomas. Pageidau
jama senesnio amžiaus porai ar su

augusių mažai šeimai.
Skambinti vakarais telefonu: 

847-1863

IŠNUOMOJAMA TAVERNA Bridge- 
porte arba parduodama su namu. 
Skambinti po 7 vai. vak. tel. 247-49071

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMB. BUTAS 
2-me aukšte, 3 mieg. $50 men. Telef. 

264-0775 arba HU 3-0117

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių,

f W gyvybės, sveikatos
Iir biznio.

Patogios išsimokė- 
1 jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

1030 .Archer—VI7-1515
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